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JAV PRAŠO r»SMERKTI SSSR UZ VENGRU
BERLYNO SALA KOMUNISTŲ JŪROJE
YRA POLITIKŲ KŪRINYS, SAKO IKE

TOKIA BUVO ROOSEVELTO, CHURCHILLIO VALIA, 
UŽTIKRINTA STALINUI JALTOS KONFERENCIJOJE

LODGE PAREIŠKĖ PASIHKiINIMA
IMRE NAGY KLASTINGU NUŽUDYMU'

AMERIKOS DELEGACIJOS PIRMININKAS SUSILAUKĖ 
PRITARIMO Iš KITŲ 38 VALSTYBIŲ VYRIAUSYBIŲ

WASHINGTON AS, D. C. — Kalbant prezidentui trečiadienį 
spaudos konferencijoj apie Berlyną kaip pavojaus židinį tarp Ry
tų ir Vakarų, viena korespondentė paklausė, kas kaltas, kad Ber
lynas atsidūrė komunistų teritorijoj, kaip kokia sala jūroj.

NEW YORKAS. — Henry C. Lodge, JAV delegacijos pirmi
ninkas pasiūlė Jungtinių Tautų visuotiniam susirinkimui priimti 

antrą kartą pasmerkimo rezoliuciją Sovietų Sąjungai ir jos agen
tams už jų terorą, tęsiamą iš visos jėgos prieš vengrų tautą.

Prez. Eisenhoweris, buvęs Va
karų sąjungininkų vyriausias 
armijos vadas, atsakė, kad Ber
lyną izoliavo nuo Vakarų Vo
kietijos politikai, Amerikos ir 
Anglijos vyriausybių vadai, 
nors jis pats ir reikalavęs, kad 
siena tarp Vakarų ir Sovietų 
okupacinių pajėgų būtų nukel
ta toliau į rytus, už Berlyno.

f
Siūlė pasilaikyti Tiuringiją

Buvęs sąjungininkų vyriau
sias vadas Eisenhoweris pasa
kė: “Kadangi padalinimas (Vo
kieti jos) jau buvo padarytas, 
remiantis politiniu nutarimu 
(vyriausybių) ir kadangi Berly
nas buvo taip baisiai sunaikin
tas, kai jį pamačiau, aš reikala
vau pravesti sieną toliau rytuo
se. Aš ypač norėjau įtraukti ir 
Tiuringiją ir sakiau, kad mes 
ten galime nusigauti žymiai 
greičiau negu anie (Sovietai) ir 
kad mes turėtume ją pasilaiky
ti’”.

Po to kai Churchillis, Roose- 
veltas ir Stalinas šiuo klausimu 
susitarė Jaltoj, iškilo problema, 
kaip valdyti, kalbėjo preziden
tas.
Buvęs kiek naivus

Apie savo naiviškumą, galvo
jant apie Sovietus kaip sąjungi
ninkus, pripažino atsiminimų 
knygose gen. Omar Bradley, bu
vęs 1-mos armijos vadas, gen. 
Lucius lay, buvęs Vakarų Vo
kietijos karo gubernatorius.

Buvęs vyriausias, sąjunginin
kų vadas Eisenhoweris irgi išsi
reiškė trečiadienį, kad jis buvęs 
kiek naivus, galvodamas, kad 
reikėtų vietoj sugriauto Berly
no pastatyti naują sostinę, kur 
susijungia rusų ir vakariečių 
sektoriai.

Bet Berlynas politinėms as
menybėms, kad ir sunaikintas, 
reiškęs viską, nes tai buvo Vo
kietijos sostinė. Politinei va
dovybei nutarius, jam, Eisen- 
howeriui, reikėjo atsitraukti Vo
kietijoj 125 mylias atgal ir pa
likti Berlyną 110 mylių nuo da
bartinės Vakarų Vokietijos.
Monty apie Ike ir Berlyną

Anglų maršalas Bernard 
Montgomery naujai išėjusio j 
atsiminimų knygoj rašo, kad 
gen. Eisenhoweris 1944 m. rug
sėjo mėn. ateigė, jog “Berlynas, 
aišku, yra svarbiausia karo pre
mija”. Bet 1945 m. kovo mėn., 
kada karas ėjo į pabaigą, ir ka
da Ropseveltas, Churchillis ir 
Stalinas jau buvo Jaltoj “su
tvarkę” ne tik Berlyną, Vokieti
ją, Kiniją, Japoniją, bet ir visą 
pokarinį pasaulį, Eisenhoweris 
kalbėjęs apie Berlyną, “kaip geo
grafinę vietovę, kokia jis nie
kad nebuvo susidomėjęs”.

— Lietuvių Berlyne šiuo metu 
yra jau tik labai mažas skaičius. 
Tai daugumoje Vokietijos pilie
čiai. Jie tik privačiai vieni su 
kitais susieina, pabendrauja.

(E)

— Bruno Baltakis, adresas 
nežinomas, rastas sušalęs Chi- 
cagoj prekiniame vagone gele
žinkelių stoty prie Halsted ir 
16 st.

Iš VISO PASAULIO
A

Komunistai reikalauja 
“belaisvių”

PANMUNJOM, Korėja. — 
šiaurės Korėjos atstovas miš
rioj paliaubų komisijoj gen. 
Kang Ko pareikalavo JT armi
jos atstovą JAV admirolą Ira 
Nunn, kad grąžintų 27,000 Ko
rėjos karo belaisvių. Jie laisvu 
noru negrįžo į šiaurės Korėją 
ar komunistinę Kiniją, bet gen. 
Ko bandė įrodyti, jog jie buvo 
jėga sulaikyti. Tuo būdu gen. 
Ko atsakė į JT armijos atstovo 
reikalavimą paleisti 48 Pietų 
Korėjos žvejus.
Sovietai nepaleidžia lakūno

BERLYNAS. — Sovietų am
basada Rytų Berlyne paaiškino, 
kad JAV, jei nori išvaduoti ne
laisvėn patekusį armijos lakū
ną Įeit. Richard Miackin, turi 
tartis su Rytine Vokietija. La
kūnas pateko į nelaisvę, nelai
mei ištikus, gruodžio 3 dieną. 
Rytų Vokietija laiko suėmusi 
ir Vakarų Vokietijos lakūną 
George Gent. Jis irgi buvo pri
verstas iššokti parašiutu ir nu
sileido 200 jardų nuo savo teri
torijos.
Naujas kinų sukilimas

HGNG KONGAS. — Iš Por
tugalų kolonijos Macao buvo ga
lima žiūronų pagalba sekti kinų 
sukilimą kaimyninėj Lappa sa
loj prieš komunistų valdžia. Ste
bėtojai matė, kaip komunistų 
kareiviai šaudė kiek pavedę su
imtuosius. Peipingo ir Maskvos 
agentūros po to pranešė, kad 
gretimoj Kwantungo provinci
joj susekta ir likviduota Čiang 
Kai-šeko ir amerikiečių sabota
žininkų bei šnipų organizacija.
Husseino kaltinimai Nasseriui

AMANAS, Jordanija. — Iš 
Jungtinės Arabų Respublikos 
buvo griežtai paneigti Jordani
jos kaltinimai, esą Nasserio 
agentai gabena į Jordaniją gin
klus karaliaus valdžiai nuvers
ti. Nasseris nors ir labai norė
tų nuversti Husseiną, bet bijo, 
kad perversmu pasinaudotų iz
raelitai ir užgrobtų Jordaniją 
iki Jordano upės.
Neramumai Tibete

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinijos vyriausybės atsto
vas Li Yung-Hai Tibeto ir Mon
golijos reikalų komisijos pirmi
ninkas, tvirtino parlamente, kad 
Tibete prasidėjo platus sukili
mas prieš Kinijos komunistus ir 
galįs išvirsti į tokią revoliuciją, 
kaip Vengrijoj 1956 m. Esą su
kilę 300,000 tibetiečių. Tibetas, 
budistų “Vatikanas” (vienuo
lių valdoma valstybė) buvo oku
puotas komunistinės Kinijos 
1951 m.

— Liaudies dailininkų kūrinių 
paroda suruošta Kapsuko (Ma
rijampolės) kraštotyros muzie
juje. Buvę išstatyti Kęstučio 
Palioko, R. Krasninkevičiaus ir 
kitų 7 liaudies dailininkų kūri
niai. (E)

L'MTED 1'Klss-Ns, i'i.uto
Ledlaužio laivo USS Glacier įgulos vyrai žaidžia futbolą ant ledo McMurdo įlankoje, piety ašiga

lyje, Antarktikoje. Kairėje matomas jy laivas ir Erebus ugniakalnis, 13,350 pėdy aukščio.

Jei Vakarai palaikys susisiekimą su
Berlynu jėga, bus karas, - sako Nikita

Kremliaus valdžia reikalauja rimtai svarstyti 
“laisvo miesto” projektą ir Vokietijos sutartį

MASKVA. — Kremliaus valdovas Nikita Chruščev naujai 
pagrasino Amerikai ir jos sąjungininkams, tegu jie nebandą 
prasiveržti jėga į Vakarų Berlyną, jei komunistai jį vėl už
blokuotų. Susisiekimo palaikymas jėgos priemonėmis reikš 
karą su Sovietų Sąjunga ir visais Varšuvos pakto nariais, — 
įspėjo Sovietų vyriausybės ir partijos galva'?

Kartu su Chruščevo grasini
mais pasirodė Pravdoj prieka
bus straipsnis dėl tariamo ame
rikiečių nenoro rimtai svarsty
ti tokius svarbius Kremliaus 
projektus, kaip Berlyno “išlais
vinimą” ir taikos sutartį su Ry
tų Vokietija, kurios Vakarų Vo
kietija, JAV, Anglija ir Pran
cūzija, o taip pat ir visos kitos 
laisvosios šalys nelaiko nepri
klausoma valstybes.
Medžiaga Nato konferencijai

Maskvos grasinimai turi aiš
kų sąryšį su artėjančia Nato ta
rybos konferencija Paryžiuje 
gruodžio 16 dieną. Joje bus 
gvildenami pavojai susisiekimui 
su Berlynu ir priemones susisie
kimui išlaikyti, jei jį drįstų 
vėl nutraukti.

Vakarų Vokietijos kancleris 
yra atvirai pasisakęs už tankų 
panaudojimą, jei komunistai su
stabdytų vakariečių sunkveži
mių vilkstines.

Sovietai priminė, kad jie, ne
paisydami, koks Vakarų nusi
statymas ir bebūtų, iki birželio 
1 dienos pasitrauks iš Rytų Ber
lyno ir paves Berlyno susisieki
mo ir aprūpinimo reikalus tvar
kyti savo satelitui — Rytinei 
Vokietijai.

Aštrėja kova dėl 
gėralų “tautybės”

Viskis — anglų, 
šampanas — prancūzų

PARYŽIUS. — Eilė prancū
zų barų, restoranų, geriausių 
anglų škotiško viskio pardavi
nėtojų, laikinai užsidarė, reikš
dami protestą prieš britų teis
mo išaiškinimą, jog burbuliuo
jąs ispanų vynas gali būti An
glijoj vadinamas šampanu.

Prancūzai sako, kad jie il
gus metus kovojo už škotišką 
viskį kaip grynai anglų pro
duktą, kada atsirado Prancūzi
joj ir kitose šalyse “škotiško

| Vėliausios Žinios |
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® Nikita Chruščev davė pa
sikalbėjimą Vakarų Vokietijos 
žurnalistui (iš Muencheno laik
raščio) ir dėstė, jog jo vyriau
sybė nori ir tikisi sutvarkyti 
Berlyno reikalą taikiomis dery
bomis su Vakarų sąjunginin
kais.

*
© Our Lady of Angeles, ka

talikų pradžios mokyklos Chica- 
goj sargas James Raymond kal
bėjo nelaimių tyrimo (korone
rio) tardomajame teisme, kad jo 
įsitikinimu mokykla buvo pa
degta. Mokykloj sudegė 89 mo
kiniai ir 3 vienuolės mokytojos. 
Jis pirmas pamatė gaisrą, pa
šaukė kaimynus iškviesti ug
niagesius ir puolė gelbėti mo
kinius. Kol iškvietė ugniage
sius, praėjo 24 minutės, nes tik 
trečiame name rado telefoną.

*
@ New Yorke sustreikavo 

laikraščių išvežiotojai ir per tai 
9 dienraščiai laikinai sustojo 
ėję-

*
@ Laivynas sėkmingai išban

dė balistinę raketą Regulus II. 
Ji buvo paleista į taikinį už 250 

• mylių iš antvandeninio laivo, bet 
yra numatyta laidyti iš povan
deninių laivų.

*
© Aviacijos tarpkontinentinė 

vairuojama raketa (ne balisti
nė) Snark, paleista iš Cape Ca
naveral, bandymų bazės Flori
doj, nuskrido į taikinį už 6,000 
mylių. Vairuojama raketa tuo 
blogesnė už balistinę, kad ji 
skrenda žymiai lėčiau — apie 
600 mylių per valandą, balisti
nė — apie 15,000 mylių.

viskio” gamintojų. Už tai jie 
reikalauja iš anglų, kad jie pri
pažintų, jog kitokio šampano, 
kaip prancūzų tautybės, nėra ir 
negali būti.

Pabėgęs Stalino 
laureatas tyli

Aleksander čeišvilli 
prakalbės kiek vėliau

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Nei JAV, nei Vakarų Vokie
tijos įstaigos nesako, kur yra 
prieš 3 savaites atbėgęs Sovietų 
rašytojas (gruzinas) Aleksander 
Čeišvilli, 55 metų, laimėjęs 1951 
metais Stalipo premiją už ro- 
mamaną “Lelo”.

Atsakingas valstybės depar
tamento atstovas paaiškino, kad 
jis nežino, ar pabėgėlis įteikė 
prašymą leidimui apsigyventi 
Amerikoj. Laisvoji spauda ne
kantriai laukia, kada Čeišvilli 
išeis viešumon Vakarų Vokieti
joj' ar Amerikoj ir prakalbės 
apie pabėgimą iš komunistų ro
jaus, apie kurį Paul Robenson 
nuolat dainuoja, kad “nėra ki
tos tokios šalies, kur žmogus 
taip laisvai kvėpuoja”.

Amerika nori raketų 
bazių Prancūzijoje

Toks yra Nato pageidavimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Artėjant Nato tarybos (užs. rei
kalų ministeriu) konferencijai, 
posėdžiauja gynybos komitetas, 
turįs paruošti naujus strategi
nius planus.

Prie planų priklauso Vakarų 
Europos apginklavimas Ameri
kos vidutiniško tolumo raketo
mis. Baketų bazės jau stato
mos Anglijoj. Italija irgi da
vė sutikimą. JAV gynybos se
kretorius McElroy yra šiuo me
tu Bomoj ir tariasi konkrečiais 
klausimais, surištais su raketų 
bazių statymu.

JAV atstovai Nato štabe ir 
nuolatinėj taryboj spaudžia 
Prancūzija, kad ji nebevilkintų 
šio klausimo ir duotų sutikimą 
įrengti bazes ir jos teritorijoj. 
Dalykas susikomplikavo po De 
Gaulle atėjimo į vyriausybės 
vadus. Nors jis ir neatmetė 
ankstyvesnių vyriausybių pasi
žadėjimą išpildyti Nato vado
vybės pageidavimus,, prie ku
rių priklauso ir JAV raketinių 
bazių steigimas, bet ir neduo
da aiškaus atsakymo.

De Gaulle norėtų pirma Nato 
organizaciją pertvarkyti, suda
ryti joje 4 didžiųjų valstybių 
bloką (JAV, Anglijos, Prancū
zijos ir Vokietijos), bet tai pa
žeistų lygybės principą, kuriuo 
yra paremta Nato organizaci
ja ir 15 šalių.

Sovietai verti naujo pasmer
kimo ir už tai, kad jie panie
kino pirmąją Jungtinių Tautų 
rezoliuciją sustabdyti kankini
mus, kalinimus, persekiojimus 
Vengrijoj ir leisti tautai pačiai 
valdytis. Amb. Lodge ragino 
JT narius ir toliau ieškoti prie
monių, kuriomis būtų galima 
padaryti galą šiam nežmoniš
kam terorui. Amerikos rezoliu
ciją pasirašę ir kitos 38 laisvo-

Vengrijos delegacija nepripažinta
Lodge pareiškimas į ALT Vykdomojo Komiteto laišką

Š.m. lapkričio 24 d. ALT Vykdomasis Komitetas laišku krei
pėsi į JAV ambasadorių Jungtinėse Tautose Henry Cabot 
Lodge, primindamas, kad komunistinės Vengrijos atstovavi
mo Jungtinėse Tautose legalumas dar nesąs galutinai išspręs
tas ir kad busimosiose tuo klausimu diskusijose Amerikos de
legacija turėsianti gerą progą parodyti pasauliui, kokių prie
monių imasi Sovietų Sąjunga savo mažesniems kaimynams 
pavergti.

ALT Vykdomasis Komitetas 
ragino Amerikos delegaciją va
dovauti akcijai už Vengrijos at
stovo pašalinimą iš Jungtinių 
Tautų, prašydamas, kad tos ak
cijos metu būtų keliamas ir Lie
tuvos pavergimo klausimas.

Savo atsakyme ALT Vykdo
majam Komitetui JAV ambasa
dorius Jungtinėse Tautose dė
koja už visų tų dalykų primi
nimą ir sakosi labai vertinąs 
ALT pateiktas mintis.

Lodge pareiškime sakoma: 
“Nuo 1956 metų, kai buvo nu
versta Imre Nagy vyriausybė, 
Jungtinių Tautų Generalinė An- 
samblėja niekada neakcentavo 
Vengrijos delegacijos kredenci
alų Jungtinėse Tautose, šis at
vejąs yra vienintelis Jungtinių 
Tautų istorijoje. Būkite tikri, 
kad JAV delegacija nepaliks 
akmens ant akmens, siekdama 
Vengrijos klausimą laikyti atvi
rą Jungtinėse Tautose bei pa
saulio opinijoje”.

Maskvai nepasisekė 
įtraukt Afroazijos 

į “šaltąjį karą”
Kairo konferencija atmetė 
SSSR delegacijos siūlymus

KAIRAS, JAR. —Sovietų pla
nai paversti Afrikos-Azijos tau
tų ekonominę konferenciją šal
tojo karo forumu nepraėjo.

SSSR delegacijos pirmininkas 
Nesterov manė galėsiąs paber
ti daug šiurkštesnės propagan
dos prieš Ameriką ir kitas Va
karų šalis, jei darbotvarkės ko
mitetas pateiks konferencijai 
apkalbėti “paskutinių mėnesių 
politinę istoriją kartu su eko
nominiais klausiniais”, šio pun
kto priedanga jis būtų iškėlęs 
tokius klausimus, kaip Ameri
kos ir Anglijos kariuomenės pa
siuntimą į Libaną ir Jordaniją 
šią šią vasarą.

Sovietus palaikė tik 4 jų sa
telitai — šiaurės Korėja, šiau
rės Vietnamas, Mongolija ir ko
munistinė Kinija. 18 valstybių 
balsavo prieš šį pasiūlymą, net 
Jungtinė Arabų Respulika.

jo pasaulio valstybės.
Jis priminė komunistams ir 

niekšišką pasielgimą su revoliu
cinės vengrų vyriausybės prem
jeru Imre Nagy, generolu Ma 
leter, kurį Sovietai pakvietė de
ryboms, kaip Nagy įgaliotinį 
(karo minister}) ir vėliau nužu
dė. Jų ir kitų vengrų vadų nu
žudymas buvo teisingumo pa
niekinimas, pasakė amb. Lodge.

Dulles skris į
Nato posėdžius

Valstybės sekretorius 
apleis W. Reed ligoninę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Penktadienį valstybės sekreto
rius John Dulles, 70 metų, ap
leis Walter, Reed ligoninę, kur 
lis išbuvo savaitę laiko.

Gydytojai nustatė, kad jam 
papildoma operacija nereikalin
ga ir kad jis yra pakankamai 
tvirtas, kad šį savaitgalį galėtų 
skristi į Paryžių svarbiems po
sėdžiams.

Jis ten pirma posėdžiaus sų 
Anglijos, Prancūzijos, Vokieti
jos užsienio reikalų minis leriais, 
o nuo gruodžio 16 d. dalyvaus 
Nato tarybos suvažiavime.

Ulbricht ir Gomulka 
‘vieningos nuomonės4
Vokiečiams ir lenkams nėsa 
ko ginčytis dėl teritorijų

VARŠUVA, Lenkija. — Mas
kvos pakalikas Walter Ulbricht, 
Rytų Vokietijos vicepremjeras 
ir komunistų partijos pirminin
kas, nuvažiavo į Lenkiją pas 
partijos sekretorių Gomulką pa
rodyti judviejų “atstovaujamų 
tautų” visišką pritarimą Krem
liaus reikalavimui paversti Ber
lyną “laisvu miestu”.

Ulbricht tuoj ėmė kurstyti 
lenkus prieš Vakarų Vokietiją 
už jos norus atsiimti tas sritis, 
kurias po karo Sovietai perlei
do Lenkijai visiems amžiams, 
o JAV, Anglija ir Prancūzija — 
“laikinai”, kol bus sudaryta tai
kos sutartis.

Jei Vakarų Vokietija imtų dėl 
to kariauti, Rytų Vokietija ir 
Lenkija, padedant visam komu
nistų blokui, kovotų išvien už
tikrino Ulbricht.

Nuo šalčio Ulbricht barzda 
buvo apšarmojusi. Vienok Go
mulka išvarė būrius skautų ir 
skaučių pasitikti su gėlėmis šį 
vokiečių stalinistą.



LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną^ 
šeštadieni ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus pr<e šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamu į y ir prekybos pastatu. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite Į Lietuvą pas mus

arba Europoje sudarytus siunti- Į šaukia 
nius su drabužiais, vaistais,

P" TRUMPAI | 

________________S

— Prof. Buinevieiaus senutei 
našlei, gyvenančiai tremtyje 

(Austrijoje, Illinois Liet. Gydy
tojų Dr-jos pagalbinis Moterų

. Vienetas pasiuntė kalėdinius 
sveikinimus ir piniginę dovaną.

į — Rudeninė meno paroda 
i Čiurlionio Galerijoje baigiasi šį 
sekmadienį. Norintieji pamaty
ti šią įdomią parodą* turi dar 
tris dienas. Atdara vakarais 
nuo 6 iki 9 vai. šeštad ir sekm. 
nuo pietų iki 9 vai. vakaro. Iš- 

Į statyta 70 gražiausių kūrinių.
Parodą surengė Anier. Lietu
vių Dailininkų Sąjunga.

—LVS “Ramovės”, Chicagos 
skyriaus valdyba š. m. gruodžio 

! 14 d., 3 vai. p. p., Jaunimo Na
muose, 5620 S. Claremont Ave., 

visuotinį narių susirin
kimą aptarimui skyriaus reika-

Nona Side ■
S.L.zl. 226 kuopos susirinkimas. 

Garbės svečias

maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt. I

Bendroves ved. P. Nedzinskas.
DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), i 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: Oakland 4-9079 ,

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

lų. Susirinkimo melu Dr. Kau
nas kalbės tema: Radioaktyvu
mo gerosios ir blogosios ypaty
bės. Nariai kviečiami dalyvauti 
su svečiais. —Skyr. valdyba.

Federalinė valdžia 
statys dvejus namus

Federalinė valdžia planuoja 
statyti Chicagos miesto centre 
dvejus valdinius namus, kurie 
kaštuos apie 65,000^000 dolerių. 
Vienas tų pastatų būsiūs prie 
Wacker Drive tarp La Salle ir 
Dearborn antras dabartinio fe
deralinio namo vietoje tarp 
Dearborn, Clark, Adams ir 
Jackson gatvių.

1 . . h
Paskolos namams pirkti

j g c

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 
apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/2 iki 6.

TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. į
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00 |

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
’ CHARLES ZEKAS* Secretary
; OFISO VALANDOS: I
Pirmad., Antrad., Tenktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. į i

2 Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.
r "m I

L Į ~ ,r Į I  —— ■ - ---M- • M...M—MM-.- VM. MPMM-*. • l-MI M* « *> .M..MMM M. - MM..*> MM. MM-M— MM»‘ ■ I! ...» ». , MMMM.MM..     M . M. M..M.M. . ■ ..

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA)

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.
SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide

šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdraudė 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

, DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius, 
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos' lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7n!45
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
. T.Aiayette 3-1083

DISTRICT S WINGS & LOAN ASSN.
343(1 SOOTH HALST’j STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

HAymarket 1-2028

Trečiadienio vakare, gruodžio 
3 d. S. L. A. 226 Kuopos susirin
kimas buvo itin skaitlingas, kas 
dabartiniais laikais yra reteny
bė, nes draugijų bei kuopų susi
rinkimai sumenkėjo, narių nei 
pusės organizacijose nebeliko. 
Daugumas lų senųjų darbuoto
jų jau mirė, kiti pasenę nesido- 
mauja susirinkimais, čia augę 
susimaišė tame verdančiame 
puode. Naujieji ateiviai žiūri 
iš aukšto į senųjų veiklą, pas
kendę. dolerių gaudyme. Tad 
mažosiose organizacijose, kurio
se nėra asmeninės naudos, sun
ku berasti norinčių būti renka
mais į valdybų vietas, kur se
niau būdavo didelės varžytinės.

Vis dėlto S.L.A. 226 kuopa 
dar nėra tokioje liūdnoje padė
tyje. Nariai susirinkimus lan
ko ir domisi savo organizacijos 
reikalais.

šiame kuopos susirinkime bu
vo perrinkta • kuopos valdyba 
1959 metams. Pirmininku išbu
vęs su mažorni- pertraukomis 
36 metus t. y. nuo 1922 metų 
K. čepukas pasitraukė poilsiui. 
Į jo vietą išrinktas St. Jaku
bauskas. Taipgi padaryta pa
kaita, — sulieta į vieną iždinin
ko ir finansų sekretoriaus urė
dai. Dabar finansų sekretorė 
ponia E. Petraitienė bus ir iž
dininkė.

P. J. Benekaitis, buvęs ilgus 
metus iždininku, pats pasiūlė 
sumanymą iždininko urėdą pa
naikinti.

Pagarbus nutarimas
Šis susirinkimas pakvietė dr. 

P. Z. Zalatorį būti S.L.A. 226 
kuopos nuolatiniu garbės sve
čiu, nes dr. P. Z. Zalatoris daž
nai lanko šios kuopos susirinki
mus ir domisi josios veikla.

K. č.

Suvalkiečių 
gyvenimas

Eilinis Suvalkiečių Draugijos 
susirinkimas Įvyko Hollywood 
svetainėje lapkr. 26 d. Pirmi
ninkei Adelei Burbienei prane
šus, kad yra miręs draugijos 
narys Jonas Jasinskas, velionis 
buvo pagerbtas atsistojimu. Po 
to priimti du nauji nariai, Alek
sandras Ambroze ir Bernice Ro
berts, ir buvo priimti nutarimų 
rast. Fabijono Brazaičio per
skaityti praeito susirinkimo 
nutarimai.

Vakaro komisijos pranešimą 
apie lapkričio 16 dieną įvyku
sias Draugijos 20 metų sukak
tuves perskaitė Nelė Wilcop. Va
karas gražiai pavykęs ir gryno 
pelno likę daugiau kaip 200 do
lerių. Adelė Burba, kuri buvo 
to minėjimo vakaro tvarkos ve
dėja, padėkojo visiems darbi
ninkams už gražią paramą ir 
svečiams už atsilankymą.

Iš Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferencijos raportą išdavė Jo
nas Shulcas. Toliau paskirta 
$10 veteranams Hines ligoni
nėje ir $10 Kalėdų sveikini
mams per Naujienas.

Kitas susirinkimas išpuola 
Kūčių dieną, tad buvo atidėtas 
į trečiadienį po Kalėdų, gruo
džio 31 d. 8 vai. vakaro toje pa
čioje Hollywood svetainėje. Tai 
bus priešmetinis susirinkimas 
ir jame bus renkama valdyba 
ateinantiems metams. Visiems 
yra svarbu dalyvauti ir išrinkti 
gerą valdybą, nes draugijos ge
rovė žymia dalimi priklauso nuo 
valdybos, kuri dirba draugijos 
labui. O tai vėl priklauso nuo 
visų narių, kokią valdybą jie iš
sirinks.

Baigdama šiuos 1958 metus 
savo tarnybos, sveikinu visus 
suvalkiečius, draugijos narius ir 
visus gerus čigagiečius, o ypa
tingai “Naujienų” Redakciją 
ir Administraciją, linkėdama 
Linksmų Kalėdų švenčiu ir Lai
mingų Naujų Metų. Visi būkit 
sveiki drūti, ilgai gyvenkit ir 
niekad nepasenkit!

Jūsų korespondentė
Ono švirmickas

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

UNITED PRESS-NAI'.HE^’
St. Louis zoologijos sodo atrakcija, 

gorila vardu Phil, svėręs 600 svary, 
nuo spalio 18 d. pradėjęs bado strei
ką, pasimirė, spėjama, nuo viduriu 
parazitu. Jo kailis bus iškimštas ir 
pastatytas zoologijos sode, kuriame 
jis praieido visą savo 19 ar 20 metu 
amžių, atgabentas iš Afrikos dar 2 
metu vaikas.

Gen. Ivan Serov, slaptosios polici
jos ir vidaus saugumo viršininkas, 
kaip pranešė Maskvos radijas, yra pa
šalintas iš savo pareigą.

Surinko $1 mil. Izraelio 
technikos institutui

—FRIDAY, DECEMBER 12, 1958

LOVEIKIS v»n
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7 8 
y -«-7

“gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
v —*

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
/

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

IHHHBBBBHBBHHBBBHBnH'
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa- 
puošiam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942 VJ. lllth STREET. PR 9-1355
BBSHHBHSKBHHHBHBHBSS

Marquette Park
Namų savininkų veikla

Lapkričio .20 jdieną įvyko Mar
quette Park - namų savininkų 
draugijos mėnesinis susirinki
mas. Daugiausia svarstyta ren
giamo banketo reikalai.

Labai sėkmingas metinis ban
ketas įvyko lapkričio 23 dieną, 
žmonių turėjome daug. Mūsų 
malonios šeimininkės pietus pa
gamino labai skanius. Laike 
pietų trumpą prakalbą pasakė 
inžinierius Antanas Rudis ir kiti 
draugijos darbuotojai ir svečiai.

Reikia pažymėti, kad banketo 
■rengimo komisija, šeimininkės 
ir vis kiti darbininkai savo už
duotis atliko labai gerai. Ban
kete matėsi gera tvarka. Tu
rime narių, kurie širdingai 
draugijos labui darbuojasi, tai 
ir mūsų parengimai būna sėk
mingi.

Gruodžio 18 d. parapijos sve
tainėje Įvyks mūsų draugijos 
priešmetinis susirinkimas. Bus 
renkama 1959 metams val
dyba, tai svarbu kad visi namų 
savininkai, kuriems tik rūpi mū
sų draugijos ir mūsų apylinkės 
gerovė, dalyvautų susirinkime.

Mūsų draugija stovi ant tvir
to pamato. Narių turime nema
žai. Susirinkimai skaitlingi. 
Gerai būtų kad visi namų savi
ninkai, biznieriai ir profesiona
lai suprastų namų savininkų 
draugijos reikalingumą, ir reikš
mę ir prie jos prisirašytų.

Su namų savininkų draugijos 
vardu galima toli siekti ir daug 
gera nuveikti.

A. J. Z-blis.

American Technion Society, 
Chicagos skyrius surinko $1 
milijoną pastatyti Izraely tech
nologijos institutą.

Trečiadienio vakarą prasidėjo 
vajus surinkti antrą milijoną.

Vėl Riccos byla
Al Caponės gaujos narys Paul 

Ricca, 60 metų, galės sausio mė
nesi vėl ginčytis teisme, kodėl 
jo negalima ištremti iš Ameri
kos.

JAV imigracijos Įstaiga ir 
teismas terliojasi su tuo geng- 
steriu jau dešimtmečius. 1920 
metais jis pabėgo iš Italijos, nu
žudęs du žmones. Amerikoj jis 
suteikė klaidingas žinias apie 
savo praeitį ir nuslėpė tikrąją 
pavardę. Pradėjęs darbuotis 
Chicagos padugnėse, jis pasida
rė'galingu ir turtingu žmogum.

1957 m. teismas patvirtino 
JAV imigracijos įstaigos nuta
rimą atimti jam pilietybę ir iš
siųsti, iš kur atkeliavęs. Bet 
jo advokatai vėl iškovojo bylos 
svarstymą, iš naujo. Kitas teis
mas už federalinių mokesčių nu
slėpimą jį nuteisė 9 metus ka
lėti. Jis užstatė $5,000 ir vaikš
čioja laisvas po šiai dienai.

8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595
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John F. Eudeikis j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga I

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ !

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

*
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Našlių ir našliukių 
gausingas banketas

Chicagos lietuvių našlių ir 
našliukių draugiško klubo ban
ketas pavyko gerai ir buvo gau
sus nariais ir svečiais. Per va
karienę visi buvo gerai pavai
šinti valgiais ir alučiu nemoka
mai, po vakarienės visi linksmai 
šoko ir lietuviškas dainas dai
navo. Ta proga vienai porai, 
kuri šiemet apsivedė, buvo Įteik
ta graži dovana.

Klubas turi daug narių, dau
gumas yra moterys, visos gra
žios ir linksmos kaip lakštinga
los. Vyrų taip pat yra gerų kan
didatų Į susituokimą, tik kaž ko
dėl tarpe jų vedybos yra gana 
retos? Gal vieni ir kiti renkasi 
turtingesnius vyrus, o vyrai mo
teris? To neturėtų būti, nes vi
si yra jau pusamžiai, tad turtų 
daugiau ieškoti yra per vėlu, o 
draugystė visiems yra reikalin
ga, nes pavieniais gyventi ir 
nesmagu ir nuobodu, o susirgus 
nėra kas net gydytoją pašau
kia. . . Tad sukruskite našliu
kai, kol dar nevėlu! Kai visiš
kai nusensite, tikrai bus per 
vėlu. Iš vaikų nėra ko daug ti
kėtis, jie patys turi savo šeimas, 
kaip mes turėjome ir turi jo
mis rūpintis, kaip ir mes dary
davome. Našliukas J. J.

* Prie žalios šviesos įstatv 
inas leidžia jums ei Ii per galvę. 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad Įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Auroros meras nori
Auroros meras Paul Egan vis 

randa būdų, ■ kaip patekti į 
spauda. Dabar jis apskundė 
U. S. apygardos--teismui Auro
ros miestą I’F’žlpie tuziną miesto 
valdininkų ir policininkų, reika
laudamas penkių milijonų dole
rių už jo suareštavimą spalio 
14 d. jo paties sušauktame pi
liečių susirinkime. Vėliau jury 
teismas Eganą buvo nubaudęs 
$141.50 baudos už netvarkingą 
elgesį. Egan apeliavo, aiškinda
mas, kad jam buvo atimta kon
stitucijos garantuota susirinki
mų ir kalbos laisvė, kad jis bu
vo “labai pažemintas ir neteko 
publikos pagarbos, kokią turėjęs 
prieš jį suimant. Be to, jis bu
vęs “labai sužeistas ir sužalo
tas iš vidaus ir iš viršaus”, taip 
kad jis pasidaręs “nesveikas, 
skausmų pilnas, luošas ir apar
dytas”. Kaltinamųjų tarpe yra 
pats policijos viršininkas Cur
ran ir 6 policininkai: Hershell 
Stover, LeRoy Strand, Antanas 
Bukas, John Pfeifer, Ray Schu- 
how ir John Day.

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

|i PETKUS
|i TEVJS IR SŪNUS I
i I S| j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |
I 6812 So. Western Avenue |

TeZef.: GRovehill 6-2345-6
| 1410 So. 50th Ave., Cicero g
| į Tekf.: TOwnhall 3-2108-9
g; Koplyčios visose miesto dalyse. I
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SUSIRINKIMŲ ~!R PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Chicagos Našlių ir Našliukių klubo 
susirinkimas Įvyks penktad., gruodžio 
12 dieną, Vengeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė., 7:30 vai. vak. Visi na
riai ir narės prašomi dalyvauti, nes 
turėsime išrinkti valdybą 1959 me
tams, taipgi bus išduoti raportai iš 
parengimų. —P. Paužolis, rast.

Teisybės Mylėtoju Draugijos prieš
metinis susirinkimas įvyks sekmad., 
gruodžio 14 d., Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą, nes bus valdybos rin
kimas 1959 metams ir kitų svarbių 
reikalų. —A. Kaulakis, rast.

Siuvėju dėmesiui. Pranešama, kad 
ACWA unijos 269 lietuviškojo skyr. 
susirinkimas įvyks gruodžio mėn. 12 ( 
d., 6:30 vai. vak. Unijos patalpose, ; 
333 So. Ashland Blvd. Visi nariai yra j 
prašomi susirinkime dalyvauti.

—Skyriaus valdyba.
šį šeštadienį, gruodžio 13 d., 7 vai. 

vak., “Dubysos” svet., 2548 W. 69th į 
St., bus Vilniaus Krašto Lietuvių S- » 
gos Čikagos skyr. narių susirinkimas I f 
—bendros Kūčios. Kalėdaičiai gauti į 
ir Vilniaus. Prašome visus narius at- ; 
vykti laiku. —Skyriaus valdyba. ?

Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros į 
klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 14 d., 1 vai. po 
pietų Vengeliausko svet., 4500 So. ’ 
Talman Avė. Malonėkite dalyvauti, 
nes bus renkama nauja valdyba 1959 I

I metams, taipgi daug kitų svarbių rei- 
' kalų. -~*J. Keturakis, rast.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
A 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: L Afayette 3-3572 

' gBrgeerūdmin 
3319 S. LITUAN1CA AVE. TeL: YAuds 7-1138-1139 

įJ^oVANCE 
1424 So. 50th Avė., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911 s 

“HIONARD BUKAUSKAS““ I 
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228 |

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003 g

ANTANAS M7PHiLUPŠ ’ | 
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-344)1 j 

“IlGMUND į
164-6 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781 j 

“^STEPONAS^ 
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 |

“ petrastTgurskis ’
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711



Iš New Yorko
Televiziją 

pardavimas
PRIEŠ ŠVENTES

1959 metu modeliai: RCA-Vic- 
tor, Budriks, Philko, Zenith, 
Admiral. Didelė nuolaida.

TV, 1959 m. kaip paveiksle, 
reguliarė kaina $299.00, nuolai
da $100, jus mokėsite tik $199. 
Lengvais dalinais išmokėjimais.

Hi-Fi stereophonic phonogra- 
fai pas Budriką.

JOS. F. BI DRIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel: CAlumet 5-7237

Krautuvė atdara kožną vakarą iki 
Kalėdų nuo 9:30 ryto iki 9:30 vak. 

Sekmadieniais nuo 12—5.

Budriko radio programos kiekvieną 
sekmadieni kaip 2:15 iki 3:00 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

“Vincas Kudirka yra 
mūsų visu” c c

“Šviesos” sambūrio ir stu
dentų Santaros šių metų gruo
džio 6 dieną rengtame Dr. Vinco 
Kudirkos sukakties minėjime 
New Yorke Dr. J. Pajaujis 
skaitė išsamią paskaitą tema: 
“Dr. Vinco Kudirkos laikotarpis 
ir jo idėjinė aplinka”.

Davęs devyniolikto amžiaus 
galo Lietuvos, caro režimo pri
spaustos, spalvingą vaizdą, pre
legentas plačiai nagrinėjo tas 
idėjas iš rytų, bet svarbiausia iš 
vakarų, kurių įtakoje Lietuvos 
atgimimo didysis žadintojas 
stojo į nelygią kovą prieš rusų 
carą.

Tautų apsisprendimo laisvė, 
kaip ir individo laisvė buvo Va
karų Europos filosofų ir politi
kų skelbiamo liberalizmo ir po
zityvizmo esminė dalis, šiomis 
idėjomis Kudirka vadovavosi, 
jas skelbė ir jas nešė į Lietuvos 
žmones, bet jeigu reikėtų pasa
kyti, kuriai lietuvių politinei 
srovei Kudirka šiandien priklau
sytų, viena yra aišku, kad jis 
nesutilptų nė į vieną iš jų. Vin
cas Kudirka yra mūsų visų.

(labus meninei kūrybai, aš
trios tikslios minties publicis
tas, Kudirka buvo milžiniškos 
valios ir aplamai didžios asme
nybės vyras. Jis tačiau buvo ir 

'žmogus ne be vienos, kitos že
miškos “silpnybės”. Tokį, trum
pai suglaudus, Kudirkos asme
nybės vaizdą davė antrasis pas
kaitininkas Dr. K. Ostrauskas.

Meninėje minėjimo progra
moje dalyvavo smuikininkas I. 
VosyliCinas ir aktorius Henrikas 
Kačinskas. Pirmasis grojo Ži

levičiaus, Gruodžio ir Gaidelio

kompozicijas, an I rasis skaitę 
tarytum gyvo Lietuvos Tilto 
atsiminimus.

Estetiškos dekoracijos, jauki, 
puošni salė, rinktinė lietuvių 
visuomenė gausiai į minėjimą 
atsilankiusi, be abejo prisidėjo 
prie to, kad šį Dr. Vinco Ku
dirkos 100 metų gimimo sukak
ties minėjimą galima skaityti 
vienu reikšmingiausių ir geriau
siai pavykusių kultūrinių paren
gimų New Yorke per kelis pra
ėjusius metus. V. J.

Cleveland, Ohio
Dr. Vinco Kudirkos Jubiliejaus 

minėjimas
Amerikos Lietuvių Tarybos 

Clevelando skyrius š. m. gruo
džio mėn. 13 d. 7 vai. vak. Lie
tuvių Salėje rengia dr. Vinco 
Kudirkos Jubiliejaus 100 metų 
nuo jo gimimo ir 60 metų nuo 
Lietuvos Himno pasirodymo 
minėjimą.

Programoje: Aldonos Augu
rs tinavičienės paskaita apie ju
biliatą. Meninę dalį atliks Vil
niaus dramos teatro aktorius 
Juozas Palubinskas ir solistė 
Juzė Krištolaitytė - Daugėlienė.

Dr. Vinco Kudirkos minėjimą 
Clevelande pradėjome š. m. 
gruodžio mėn. 5 d. 7 vai. vak. 
miesto bibliotekos (Public Lib
rary) salėje, kur be lietuvių 
gausiai atsilankė ir amerikie
čiai.

Š. m. gruodžio mėn. 13 d. 7 
vai. vak. jubiliato minėjimą 
baigsime Lietuvių Salėje. Pa
rodykime ir mes meilę ir dėkin
gumą Lietuvos laisvės žadin
tojui bei Kovotojui ir atsilanky
kime į minėjimą, visus kitus 
reikalus palikdami kitai dienai.

ALT-o Clevelando skyr.
Valdyba

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET y LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R#IETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

MIDLAND
&tja įfc&Lfci ųįj. '■

t
«ou«

INSURED

r

PER 40 METU 8 
VISU LIETUVIŠKU Į) 

kvLONJU ' 
SAUGIAUSIA IR 

į PELNINGIAUSIA 
J TAUPYMO 

BENDROVĖ

4«38 Archer Avenue r«i. LA3-671? 

aUGUST SALDOKAS Prezidento

Omaha, Nebr.
— Latvijos nepriklausomy

bės minėjime dalyvavo ir Oma- 
hos liet, bendruomenės choras, 
muz. M. Leškio vedamas. Mi
nėjimas įvyko lapkričio 16 d. 
Choras padainavo: “Motus, Mo
tuše”, “Berneli mūsų”, “Oi, kas 
sodai” ir dar 3 kt. dainas.

— Kariuomenės minėjimas 
įvyko lapkričio 30 d. Paskaitą 
skaitė Pr. Totilas. Meninę daly 
skaitė Pr. Totilas. Meninę dalį 
nės choras, muz. M. Leškio ve
damas.

— Cudahy Packing Co. stato 
naują skerdyklą. Statyba bus 
baigta po metų ir atseis viso 
$4.5 miliponų. šįmet laukto se
zono dar nėra ir rasit, nebebus. 
Vyrai dirba 3—4 metų senat- 
viškumą turintys, bet moterys 
ir 10 metų išdirbę yra atleistos. 
Panaši padėtis ir kitose Oma- 
hos skerdyklose. Kor.

Socialine apsauga 
paliečia kiekvieną 

mokanti ar gaunantį
Kiekviena šeima bus paliesta, 

kai už kelių savaičių pradės 
veikti naujieji socialinės apsau
gos įstatymo pakeitimai, kurie 
buvo Kongreso priimti paskuti
nėje sesijoje ir prezidento pasi
rašyti rugpjūčio 29 d.

Socialinės Apsaugos admini
stracija dirba viršvalandžius, 
ruošdama naujųjų įstatymo pa
pildymų aiškinimus ir jų pritai
kymus milijonams atskirų as
menų. čia patiekiami svar
biausi pakeitimai ir kaip jie pa
liečia kiekvieną iš mūsų. Pa
pildoma informacija galima 
gauti savo vietinėse Social se
curity įstaigose.

Pradedant sausio 1 diena nuo 
kiekvieno algos čekio bus nu
skaitoma daugiau mokesčių so
cialinės apsaugos reikalams. 
Kaip darbdavis, taip darbinin
kas soc. apsaugos mokesčio tu
rės mokėti 2 ¥2 % vieton 214 %-

Savisloviams verslininkams 
mokesčiai nuo sausio 1 d. iš 
3% % pakils 3%% .

Aukštesni mokesčiai palies 
74,000,000 žmonių.

12,300,000 žmonių, kurie gau
na mėnesines seno amžiaus ir 
nedarbingumo kompensacijas 
(OASI), gaus didesnius čekius, 
pradedant vasario mėnesiu. Pa
kėlimas vidutiniškai yra 7%.

Išmokėjimai pasitraukusiems 
į pensiją darbininkams, sulauku
siems 65 metų ir daugiau, dabar 
siekia nuo $30 iki $108.50. Nau
juoju papildymu sieks nuo $33 
iki $116 mėnesiui. Išmokėji
mai išlaikomiems šeimos na
riams ir išlikusiems taip pat 
pakeliami tais pačiais nuošim
čiais.

Pavyzdžiui, išėjęs į> pensiją 
darbininkas ir jo žmona, abudu 
per 65 metų, gaus maksimom 
mėnesinio išmokėjimo $174 vie-

Koegzistencija su 
Sovietais - sau grabo 

kasimas
(E) Miunchene pastaruoju 

metu įvyko keli antisovietiniai 
mitingai. Viename jų, Veng
rijos sukilimo metinių proga, 
išryškėjo tokie principai: Komu
nizmas tebesiekia pasaulinės re- 

j voliucijos. Atsisakymas šitojo 
| savo tikslo reikštų jam galą, 
j Koegzistencija su Sovietais yra 
sau grabo kasimas ir pavergtų
jų tautų vilčių išsilaisvinti ma
žinimas. Revoliucija Vengrijo
je kilusi dėl išlaisvinimo žmo
gaus iš komunistinės vergijos, 
bet ne dėl kokiu nors materia- c 

linių išrokavimų.
Rusų emigrantai “Deutsches 

Theater” patalpose Miunchene 
lapkr. 15 d. surengė rusų revo
liucijos minėjimą. Rusų emi
grantai kritikavo komunizmo 
vykdomą prievartą, gyventojų 
gerbūvio atsilikimą, kritikavo 
Maskvos skelbiamą nesikišimą 
į kitų valstybių, kur tik randa 
patogią progą. Pasisakyta ir dėl 
reiškinių, teikiančių viltį išsi
laisvinti iš komunistinės vergi
jos. Iš jų esąs svarbiausias fak
tas, kad sovietinis žmogus vis 
daugiau įsidrąsina kritiškai ver
tinti partijos skelbtas doktrinas, 
ieškoti tiesos ir, pametęs baimės 
pajautimą, galimais būdais reik
šti savo nepasitenkinimą, esa
mąja santvarka. Šios ypatybės 
pastebimos ypač tarp studenti
jos, kurioje laisvės idėja vis sti
prėjanti.

toj iki šiol gautų $162.80.
Krašte yra apie 5,800,000 

žmonių, kurie gauna viešą pa
šalpą čekiais pagal jų reikalą 
nepaisant, ar jie yra apdrausti 
socialinės apsaugos sistemos. 
Tokie išmokėjimai, vadinami 
“labdara” (welfare) ar “pašal
pa” (relief), yra .duodami reika
lingiems seno amžiaus žmonėms, 
akliems, nedarbingiems ir išlai
komiems - vaikams.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūšy apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
seimai aprūpinti. Ty sąskaity doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, nepražūva, joms negresia pavojus, iš iy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St.
Telefonas: H Ay market 1-2028

Sovietai Baltijos 
jūroje apšaudė 

amerikiečių lėktuvą
(E) Baltijos jūros erdvėje šį 

mėnesį įvyko incidentas, kuris 
rodo, kaip greit ir netikėtai gali 
įsižiebti karinių susidūrimų ki
birkštys. Incidentas įvyko ne 
kuriame nors Baltijos jūros pa
kraštyje, bet pačios jūros erd
vėje: Sovietų karo lakūnai ap
šaudė amerikiečių lėktuvą, 
skrendantį virš Baltijos jūros. 
Amerikiečiai, žinoma, tuojau 
įteikė Maskvai protesto notą. 
Smulkesnių žinių nebuvo pa
skelbta.

Šveicarų “NZZ” primena, kad 
tai jau ne pirmas atsitikimas, 
kad sovietiniai karo lakūnai ap
šaudo Baltijos jūros erdvėje ne
sovietinius lėktuvus.

Kai kuriuose švedų komen
taruose atsispindi baimė, kad 
dviejų priešingų blokų susidūri
muose Baltijos jūros erdvėje to
ji erdvė gali pasidaryti pavojin
ga zona. Dalis švedų spaudos 
pasisako už tai, kad Švedija dar 
uoliau ginkluotųsi.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER 12, 1958

D. JURJONO BENDROVE
3251 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-1064

gavo daugybę prekių vietinės gamybos ir importuotų iš Europos. 
Todėl ieškantieji šventėms dovaninių prekių čia ras dideli pasirin
kimą kristalo grafinų, stikliukų, vazų, lėkščių, peleninių, krepšiu
kų, mažiesiems žaislų mokslinančio ir auklėjančio pobūdžio. Sveiki
nimo kortelių lietuviškų ir angliškų.

Be to, jeigu kam dar reikia papuošti kambarius, ras čia didelį 
pasirinkimą dažų ir sienpopierių.

Krautuvė atidaryta iki Kalėdų kasdieną iki 9 vai. vakaro, 
ir šventadieniais nuo 11 va!, iki 5 valandos.

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19,95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURE C0.
231U W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

Kalėdos - šeimininkėms bėdos
© ® ®

Tas bėdas šeimininkėms palengvina Feliksas Mackevičius, 
BRIGHTON BAKERY savininkas, kuris savo gaminiais pasižy
mėjo Kaune, o dabar jau baigia užkariauti ir Čikagos visuomenę.

Artėjančioms Kalėdų šventėms jis ypatingai pasiruošė. 
Pasikvietė dar daugiau specialistų ir išleis į rinką visai naujus 
ir ypatingai skanius tortus, medauninkus, marcipanus, lietu
viškus baravykus, šlišikus ir kitokius gaminius. Visa bus pri
taikinta Kalėdų šventėms ne tik nuostabiu skoniu, bet ir pa
puošimais Kalėdoms ir Naujiems Metams.

Kad šeimininkės neturėtų tų “bėdų”, tai Feliksas Macke
vičius kviečia iš anksto duoti užsakymus, kad jie galėtų būti 
laiku išpildyti. Paskutinė data yra gruodžio 20 diena.

Bet pašaukite dar šiandien telefonu Virginia 7-1250 ir ga
lėsite ramiai laukti šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų.

2457 W. 46th Place, Chicago 32, Ill.

Kadangi tik geriausia yra tikrai gera Kalėdoms...

autos
egtmęaršiąją

Dailiai įpakuotą į auksu 
spindintį dovanų apdarą!

Šilimos ir linksmumo švenčių 
metu, viena degtinė yra 
tautos pasirinkimas—Seagram’s 
7 Crown. Tai ne tik dvasia, kurią 
reiškiate, tai yra ir labiausia 
vertinama pasaulyje degtinė. 
Tik nutraukite celofano apsuką 
skelbimui pašalinti.

lįto <&>

Duok Stagvaius ir busi TIKRAS
BLENDED WHISKEY. 86 PROOF. 65% GRAIN NEUTRAL SPIRITS. SFAGRAil-BlST HLLLRS COMPANY, auy y0|<|( Ci ;v
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday
Dienraščio kainos:
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metams .......................    $13.00

pusei metų ......................... 7.00
trims mėnesiams.................. 4.00
vienam mėnesiui .................. 1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje
metams ......  $11.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams .................. 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25

Užsieniuose 
metams ...............................$14.00

pusei metų ............................. 7.00
vienam mėnesiui .................. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Ambasadoriaus Lodge atsakymas
Amerikos nuolatinis delegatas Jungtinėse Tautose, 

ambasadorius Henry Cabot Lodge, pranešė ALT Vykdo
majam Komitetui, kad JT generalinė asamblėja nėra 
pripažinusi dabartinės vengrų vyriausybės atstovo įga
liojimų. Tos vyriausybės priešakyje stovi Janoš Kadar, 
kurį Vengrijai užkorė buv. sovietų žvalgybos viršininkas 
Ivan Serov, prieš Vengrijos žmonių valią.

Ambasadorius Lodge pranešė apie tai, atsakydamas į 
Amerikos Lietuvių Tarybos sekretoriaus telegramą, pa
siųstą jam Vykdomojo Komiteto vardu. Be to, jisai pa
reiškė, jog šios šalies delegacija “nepaliks akmens ant 
akmens” savo pastangose, kad Vengrijos klausimas būtų 
atviras Jungtinėse Tautose ir pasaulio opinijoje.

Šitą JAV delegacijos nusistatymą mes laikome teisin
gu. Kadaro režimas yra neteisėtas, todėl negali būt tei
sėtas nė jo paskirtas įgaliotinis Jungtinėms Tautoms.

Vengrijos teisėtą vyriausybę sunaikino 1956 m. ginklo 
jėga Sovietų Rusijos diktatoriai. Jos premjerą Imre 
Nagy bolševikai nužudė. Būtų žiaurus pasityčiojimas iš 
Jungtinių Tautų earterio principų, jei to bolševikų smur
to padarui būtų pripažinta teisė kalbėti Vengrijos žmo
nių vardu! f, į .L ?.

Bet mes manome, kad Amerika ir kitos Vakarų demo
kratijos neturėtų tenkintis vien tik neigiama laikysena 
Kadaro klikos atžvilgiu. Demokratijų atstovai Jungti
nėse Tautose turėtų imtis žinksnių, kad tas neteisėtas 
uzurpatorių režimas būtų pašalintas. JT organizacijos 
nariai yra įsipareigoję ginti kiekvienos skriaudžiamos 
ir prievartaujamos tautos teises.

Jei jie to nedaro, tai kuriam galui ši pasaulio organi
zacija reikalinga?

Pietų Amerika šluoja lauk komunistus
Per paskutinius tris mėnesius keturios Pietų Ameri

kos respublikos — Čilė, Brazilija, Urugvajus ir Venezue
la — išsirinko valdžias, griežtai priešingas komunistams 
bei jų sėbrams. Tokių skaudžių smūgių tarptautinis ko
munizmas nėra patyręs lotynų šalyse nuo 1954 m., kada 
buvo išvyta iš Gvatemalos prokomunistinė pulkininko 
Jacobo Arbenez vyriausybė.

Paskiausias nepasisekimas ištiko komunistus Venezu- 
eloje pereitą sekmadienį, laimėjus rinkimus nepermal
daujamam antikomunistui Romulo Betancourt, prieš ad
mirolą Wolfgang Larrazabal, kurio kandidatūrą rėmė 
komunistų partija.

Adm. Larrazabal padėjo nuversti reakcinį diktatorių 
Marcos Perez Jimenez ir tuo įgijo daug simpatijų demo
kratiniuose Venezuelos sluoksniuose. Bet, norėdamas bū
ti išrinktas prezidentu, jisai priėmė komunistų pasiūly
tą jam paramą. Tuo jisai atstūmė nuo savęs didelį skai
čių balsuotojų — ir prakišo rinkinius.Apžvalga

CHRUŠČIOVAS NE 
UKRAINIETIS

Amerikos spaudoje dažnai 
kalbama apie Nikitą Chruš
čiovą, kaip apie “ukrainieti” 
arba “Ukrainos ūkininko sū
nų”, bet tai netiesa. Ukrainie
čių laikraščio redaktorius T. 
Payčak, laiške Ghicagos “Sun- 
Times” Redakcijai, rašo:

“’Chruščiovas yra gimęs 
rusu, ir niekad nebuvo ‘Uk
rainos ūkininku’. Tačiau 
Ukrainoje jisai padarė sa
vo karjerą, kaip ištikimiau
sias kruvinojo Stalino gau
leiteris”.

“TARYBINĖ VALDŽIA”
LIETUVOJE ,

Prieš 40 metų buvo įsibrovę 
į Vilnių ginkluoti bolševikų 
būriai, vedami Kapsuko su 
Angariečiu, kurie tenai pas

kelbė, kad Lietuva esanti “ta
rybinė respublika”. Kapsukas 
pasiskelbė tos respublikos 
“prezidentu”, o Angarietis jos 
“premjeru”.

Bet neilgai juodu tenai vieš
patavo. Kai lenkai sumušė so
vietų Raudonąją armiją ir 
nuvijo ją atgal į rytus, tai ir 
Kapsukas su Angariečiu turė
jo dumti iš Vilniaus. “Tarybi
nės Lietuvos” farsas tuo ir 
pasibaigė.

Bet “Laisvės” pasakoriai 
mini tą bolševikinių gaujų 
įsiveržimą Lietuvon, kaip di
delį istorinį įvykį. Jie pasako
ja, kad tai buvęs “Lietuvos 
darbo žmonių” žygis “prieš 
buržuaziją” ir kad jisai būtų 
pasisekęs, jei ne “tarptautinis 
kapitalas” ir vakarų “impe
rialistai”, kurie “tarybinę val
džią” nugalėjo.

Bimbininkų laikraštis ci
tuoja melagingą V. Kapsuko

raštpalaikį “Pirmoji proleta
rinė revoliucija Lietuvoje”, 
kur tarp kitko sakoma:

“Jei nebūtų atėjęs į talką 
Lietuvos ir Lenkijos buržu
azijai tarptautinis kapita
las, jei Lietuva ir Vakarų 
Baltarusija nebūtų virtu
sios arena kovos ne tik tarp 
Lietuvos ir Baltarusijos pro
letariato ir ‘savosios’ buržu
azijos ,bet ir tarp vokiečių 
imperialistų likučių, Antan
tes palaikomų, be abejonės, 
Lietuvos ir Vakarų Baltaru
sijos darbininkų klasė, var
gingųjų valstiečių remiama, 
Kompartijos vadovaujama, 
pati viena būtų lengvai su
sidorojusi su ‘savąja’ dar 
silpna buržuazija”.

Kapsuko kliedėjimas
Tai grynas kliedėjimas. Iš 

ko Kapsukas žino, kad Lietu
vos “proletariatas” ir “vargin
gieji valstiečiai” norėjo ir tu
rėjo pakankamai pajėgų už
dėti Lietuvai “tarybinę vald
žią”? Lietuvos “buržuazija” iš 
tikro buvo silpna, bet milži
niška Lietuvos gyventojų dau
guma, ūkininkai, argi būtų 
sutikusi, kad juos valdytų 
bolševikų samdiniai? Ar inte
ligentai, smulkieji pirkliai ir 
amatininkai — žodžiu, gyven
tojų masė Lietuvos miestuose 
buvo vadovaujama “kompar
tijos”? i ? ■

Kapsukas įsivaizduoja, kad 
su juo būtų ėjusi Lietuvos 
“darbininkų klasė”. Bet ar jie 
sekė paskui komunistus? Nei 
miestuose, nei sodžiuje dau
guma Lietuvos darbininkų 
niekad nebuvo komunistų ša
lininkai; > o 1918 m. gruodžio 
mėn. komunistų partija susi
dėjo tik iš mažų kuopelių; ir 
jų vadai, Kapsukas ir Anga
rietis, buvo atsibaladoję iš 
Rusijos. • Todėl Kapsukas ir 
kalba apie “Lietuvos ir Vaka
rų Baltarusių darbininkų kla
sę”, — vadinasi, jisai žinojo, 
kad Lietuvoje nėra pakanka
mai šalininkų jo “valdžiai” 
paremti; jisai tikėjosi, galė
siąs užkarti Lietuvai “tarybi
nę” diktatūrą su baltarusių 
(gudų) pagalba!

Taigi, iš tiesų, pats Kapsu
kas pripažįsta, jog Lietuvos 
liaudyje nebuvo pagrindo “ta
rybinei valdžiai”.

Kapsuko viltys 
sovietų armijoje

Bet tikroji jo viltis buvo ru
sų Raudonojoje armijoje, ku
rią vedė gen. Tuchačevskis 
Varšuvos link, siekdamas už
kariauti Lenkiją, kad paskui 
galėtų Įsiveržti į Vokietiją, 
susivienyti su “Spartako” jė
gomis ir įsteigti Berlyne “pro
letariato diktatūrą”.

Lenkija buvo tiltas sovietų 
armijni į Vakarus, o tikrasis 
sovietų tikslas buvo Vokieti
ja: užkariavę ją (su “Sparta
ko” vadovaujamų vokiečių 
parama*), bolševikai tikėjosi 
“nuversti buržuaziją” visoje 
Vakarų Europoje ir paimti ją 
savo valdžion.

Toks buvo Lenino ir Troc
kio grandioziškas “permanen
tinės revoliucijos” planas.

Jo mažą dalelę sudarė Kap
suko ir Angariečio užsimoji
mas virsti Lietuvos “valdo
vais”. Jei bolševikams būtų 
pasisekę užkariauti Lenkiją 
ir Vokietiją, tai, aišku, ir Liė- 
tuva su Baltgudija būtų pate
kusios bolševikų valdžion.

Kapsukas su Angariečiu to 
ir laukė. Todėl juodu atsivedė 
ginkluotas gaujas iš Baltgudi- 
jos į Lietuvos sostinę ir tenai 
proklamavo “tarybų valdžią”. 
Bet kai Tuchačevskio armija, 
priėjusi beveik prie Varšuvos 
vartų, buvo supliekta, tai su
sprogo, kaip muilo burbulas, 
ir tų dviejų lietuviškų “didvy
rių” svajonės.

Rusų armija nusirito toli už 
Minsko. Paskui ją bėgo, pa
dus pasipustę, Kapsukas su 
Angariečiu. Savo lagaminuo
se juodu išsinešė ir “Tarybų

JONAS AUGUSTAITIS

Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut. Parodos
riniai ir kompozitorių foto- 
grafijų grupės, žinoma, sėdint 
kartu su rusais vadovais. To
liau pateikia Baltgudijos, Uk
rainos, Kaukazo — Georgijos 
(Gruzijos), Adzerbaidžano 
muzikos laimėjimus ir jų kū
rėjus ir pagaliau — Pabaltijo 
kraštų,— latvių, lietuvių ir es
tų. Latvių — yra Janis Ivano- 
v’o fotografija, kaipo “un dės 
plus grands compositeurs so- 
vietiques, ęst l’auteur de huit 
symphonies...” (vienas iš di
džiųjų sovietų kompozitorių 
yra autorius astuonių simfo
nijų...), ir,, be to, viena foto
grafija baleto scenos (la acte 
de la liberte — laisvės veiks
mas) kompozitoriaus Adolfs 
Skill te.

Apie lietuvių muziką para
šyta taip: “Lietuvos Sovietų 
Respublikos muzikos meną 
atstovauja muzikas-virtuozas 
Balys Dvarionas, kompozito
rius, orkestro vedėjas ir pia
nistas ir Stasys Vainius orkes
tro kompozicijų mokytojas. 
Kompozitoriai — Antanas Ra
čiūnas ir Julius Juzeliūnas 
dirba lyrikos teatre, toje pat 
srityje pasižymi Vytautas 
Kliorė ir Juozas Indra”.

Ir viena baleto poros šokė
jų fotografija J. Juzeliūno 
kompozicijos iš scenos “Ant 
jūros kranto”. Tai ir viskas 
apie lietuvių muziką! Palygi
nus su C. Azijos respublikų 
pažangos aprašyhiais lietuvių 
muzika (pagal sovietų aprašy

(Tęsinys)

Bet kitų tautų pavilijonuo
se, jeigu būtų buvusi varyta 
politinė propaganda, galėjo 
būti iškabinta daug daugiau 
bolševikų žiaurumų paveiks
lų — ištisų tautų naikinimo, 
vežimų žmonių prekiniuose 
vagonuose į darbo stovyklas, 
mažų vaikų ir moterų verks
mus, Vorkutos ir kitų vergų 
stovyklų baisybes, kokių nėra 
matęs pasaulis ir kurių vaka
rų europietis net negali įsi
vaizduoti nė to suprasti. Net 
Vatikano pavilijone antibol- 
ševikinių paveikslų (jų žiau
rumų) nėra, nekalbant jau 
apie kitų tautų pavilijonus. 
Parodoje buvo atskiras tautų 
meno kūrinių pavilijonas, ir 
atskiras — belgų, bet ten ne
buvo propagandos per meną.

Toliau eina Sovietų plasti
kos, teatro, muzikos skyriai. 
Čia stovi vėl Lenino figūra, 
statula darbininko, nuteisto 
mirti, jo atsisveikinimas su 
draugais. Teatro ir muzikos 
skyriuje gausybės artistų, te
atro darbuotojų ,b alėto ir šo
kančių balerinų fotografijų, 
bet... neapsieita be Stanislav- 
ski’o, žinomo dar euristinės 
Rusijos laikų rusiško teatro 
kūrėjo!..

Toliau — istorijos skyrius. 
Čia daug knygų, perkoštų per 
komunistinį koštuvą (jų įva
dais ir komentarais), senos 
rusų architektūros fotografi
jų (dačų, vienuolynų, cerkvių 
ir rūmų) ir modelių. Šis sky
rius — gal ir bus įdomiausias.

Manufaktūros skyriuje nė-
ra nieko tokio, apie ką būtų 
galima daugiau kalbėti. Rū
bai ir batai daug prastesni už 
vidutinius Europos fabrikų 
gaminius. Rytinių Sovietų re
spublikų kilimai, žinomi iš 
seniau — ir tas nėra Sovietų 
nuopelnas. Iš tautinių rūbų 
modelių yra tik latvių ir estų, 
bet nėra lietuvių! Muzikos il
ki no skyriuose kabo didelis 
plakatas su užrašu — Vilnius 
(su Gedimino kalnu) ir kiek 
toliau, — toks pat plakatas — 
Ryga; čia nėra estų — Talino. 
Tai lik tiek “eksponatų” iš 
Pabaltijo respublikų.

Bet dalinamoje brošiūroje 
“Les compositeurs de Repub- 
liques de l’URSS (Sovietų res
publikų kompozitoriai — 12 
puslapių), kur be fotografijų 
Uzbekų teatro rūmų, “Alichev 
Navoi”, brošiūroje pabrėžia
ma muzikos pažanga Centra- 
linės Azijos respublikų laike 
Sovietų režimo (Kazakstane, 
Kirgizijoje, Tadžikstane, Tur
kmėnijoje, Uzbekistane). Bro
šiūroje išvardinta jų naujos 
operos, liaudies muzikos kū-

Lieluvos Respublikos” prokla
macijų kopijas. O Lietuvoje 
neliko “tarybinės valdžios” nė 
dūko.

Tokia maždaug yra istorija 
tos “proletarinės revoliucijos 
Lietuvoje”, kurią aprašo fan- 
tazierius Kapsukas savo “vei
kale”.

Storas bimbininkų melas
Bimbininkų “Laisvė” gėrisi, 

kad Kapsukas moka gražiai 
meluoti. Ir ji tęsia jo melą. 
Rašo:

“Na, ir tarybinė santvar
ka sugrįžo — sugrįžo ji po 
22 metų”.

Čia melas, bet jau visai ne
gražus, nes “tarybinė santvar-
ka” nesugrįžo. Ją atvežė į 
Lietuvą 1940 m. Sovietų Rusi
jos tankai!

Tik Sovietų Rusijos lankais 
ta šlykštybė Lietuvoje ir pasi
laiko. Kai rusų armija bus 
priversta iš Lietuvos išeiti, tai 
Paleckis ir Sniečkus dums i 
rytus dar greičiau, negu kad 
anąmet dūmė Kapsukas su 
Angariečiu.
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mus) yra menkiau išvystyta, no, kad į prieškarinį (1-jo Ra
gai būt, net menkiau už estų, ro) butą, pvz. iš 4-5 kamba- 
Tiek tai buvo pateikta paro-[rių, šiandien Maskvoje sutal- 
doje iš Sov. Lietuvos... Į pintos 4-5 šeimos su bendra

Eidami toliau tuo viršutiniu 
balkonu aplink, patenkame į 
maisto pramonės skyrių. Čia1 
matome išstatytų sovietiškų 
konservų gaminių, rūkytų 
kumpių, dešrų ir lašinių; cu
kraus rafinado galvų, vynų,! 
degtinės ir žuvų. Tarpe žuvų 
— didžiulis modelis belugos! 
ir šalia jos, — ikros skardi-j 
nės; prie sienos — įvairios j 
Sovietų duonų rūšys, prade-į 
dant rugine duona ir bai-j 
giant mažųjų riestainiukų il
gomis virtinėmis (tokių, ko
kius prieš Pirmąjį Pasaulinį 
karą pardavinėdavo Lietuvo
je per turgus ir atlaidus “ka-

virtuve visoms 4-5 šeimoms, 
arba koridoriuje sustatytais 
4-5-iais virti prietaisais (pri
musais vadinamais) visoms 
toms šeimoms. Šitoks yra ti
kras Maskvos gyvenimas, bet 
ne toks, kokį vaizduoja tos 
parodos sienos. Žinoma, par
tijos bosai, įmonių vadovai 
turi geresnius butus, atski
ruose naujuose ir reklamuo
jamuose naujos statybos blo
kuose. Kai kas iš jų turi net 
atskiras “dačas” (vilas) Mas
kvos priemiesčiuose. Bet tuo 
naudojasi tik aukštasis bolše
vikų imperijos luomas, bet ne 
eilinis ir ne darbininkas...

rabelninkai”)... Visi šie mais
to gaminiai yra žymiai men
kesnės rūšies už vidutinius to-
klos rūšies vakarų Europoje...

To pat aukšto viename kam
piniame skyriuje pilnos sie
nos plakatų, fotografijų ir 
diagramų, ateities Maskvos 
miesto išvystymo (padidini
mo, po keletos metų pagal so
vietiškus planus). Koks jis 
(miestas) bus gražus ir koks 
patogus bus jame gyvenimas?! 
Bet...! Sovietu statistika skel
bia, kad Maskva prieš 1914 
metus turėjo ne pilną vieną 
milijoną gyventojų, dabar — 
netoli penkių! Ar šiandien 
Maskvoje yra penkis kartus 
daugiau pastatyta namų, 5-kis 
kartus didesnis gyvenamas
plotas? Tie, kurie nors kiek 
pažįsta Maskvos gyvenimą 
prieš 1914 metus ir dabar, ži-

Kitame, priešais to aukšto 
kampe, stovi keletas matavi
mo ir stebėjimo aparatų ir pa
rodytos Sovietų ekspedicijos į 
šiaurės ašigalį. Taip apėję vi
są antrąjį aukštą, apatiniame 
randame naujus skyrius, — 
sveikatos, molinos, susisieki
mo priemonių, žemės ūkio, 
švietimo, pramonės ir erdvės 
nugalėjimo (satelitų bei spu- 
tnikų). Nekalbant plačiau — 
visi šie skyriai, kaip ir viršu
tinio aukšto, sudaryti apgau- 

! lingos propagandos reikalui.

(Bus daugiau)

— Kokia kvailybė, bara tėvas 
dukterį. Ir reikjo tau plaukus 
šukuoti lygiai kaip tos Brigitos 
Bardot!

— O kad tu šukuoji plaukus 
kaip Yul Brynner, aš nieko tau 
nesakau! atsikirto duktė.
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Lietuvos Skautų Sąjungos 40 metų 
sukakties minėjimas CIeveiande

(sks) Lapkr. 27 d. Lietuvių 
Klubo salėje Clevelando Pilėnų 
ir Neringos tuntai Jubiliejinėje 
Sueigoje bendrai atšventė Lie
tuvos Skautų S-gos 40 m. sukak
tį.

Įnešus vėliavas, sueiga pradė
ta tautos himnu. Pilėnų tunto 
sk. tėvų-rėmėjų k-tas šią šventę 
nepaprastai atžymėjo padovano
damas Pilėnų tuntui vėliavą, 
kun. J. Goldikovskis pašventino 
vėliavą ir savo žodyje apibūdi
no skautybės šūkio — Dievui, 
Tėvynei ir Artimui! bei vėlia
vos simboliką. Krikštatėviai bu
vo: paskutiniojo Lietuvos Skau
tų S-gos šefo našlė p. Sofija 
Smetonienė ir JAV Lietuvių 
Bendruomenės pirm. St. Barz- 
dukas ir jaunosios kartos at
stovai — psktn. Jūratė Laikū- 
naitė ir psktn. Remigijus Viz
girdas. Vėliavos pašventinimo 
aktą pasirašė apeigų vykdytojai 
ir Pilėnų t. vienetų vadovai.

Tuntui vėliavą su linkėjimais 
augti ir klestėti fceikė sk. tėvų 
k-to pirm. Ed. Steponavičius. 
Tuntininkas v. s. Pr. Karalius 
ją priimdamas pažadėjo tunto 
vardu vėliavą pargabenti laisvo- 
jon tėvynėn. Vienetų vadai pa
gerbė vėliavą.

Pilėniečius jautriai sveikino 
Neringos tuntin. sktn. A. Petu- 
kauskienė, p. S. Smetonienė, St. 
Barzdukas, psktn. J. Laikūnaitė. 
Psktn. R. Vizgirdo pakviesti vi
si sueigos dalyviai susikaupimu 
pagerbė žuvusius Lietuvos Skau
tų S-gos narius. Lietuviškasis 
Rūpintojėlis, su skautais atke
liavęs iš Lietuvos pakelės Cle- 
velandan, šioje sueigoje tarp 
dviejų degančių žvakių buvo tar
tum liudininkas visų iškilmių 
ir skautiškojo ryžto žengiant į 
penktąjį Lietuvos skautybės de
šimtmetį.

Brolijos Vyriausiojo Skauti
ninko įsakymu skautiškojo 40- 
mečio proga apdovanoti: ordi
nu Už Nuopelnus — sk. rėmė
jai Edv. Steponavičius, Ant. 
Rukšėnas ir Ona Žygienė, jūrų 
psktn. Pr. Petraitis ir psktn. R. 
Vizgirdas; Vėliavos žymeniu — 
vltn. D. Kižys ir vltn. š. Pec- 
kus; Pažangumu Žyminiu — 
vairininkai Alb. Korsakas, Arv. 
Kižys, Ad. Mėlynauskas ir Gy
tis Motiejūnas. Tuntin. v. s. Pr. 
Karalius, įteikdamas garbės žen
klų juosteles, gražiai a^pibūdi- 
no apdovanotųjų nuopelnus lie
tuviškai skautijai, o ypač Pilė
nu tuntui.

Paskaityti tuntininkų įsaky
mai, kuriais atžymėti vienetų 
vadovų pasikeitimai bei pakėli
mai į vyresn. laipsnius. Trims 
vytautėnams, išlaikiusiems ati
tinkamus egzaminus, įteikti žy
dri oro skauto kaklaraiščiai.

Užbaigus rikiuotės dalį, suei
gą sveikino LVS Ramovės Cle
velando skyr. pirm. mjr. A. Jo
naitis, sk. tėvų k-to narys A. 
Rukšėnas, vilniečių vardu St.
Lazdinis, LB Clevelando Los lūnas viršijo net visas mūsiš-1 cinkevičiūtė.

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION . . .
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo iki a, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12;30 vai, dien.

<kių viltis, nes tūkstančių žiūro- 
' vų auditorija pasveikino juos di
džiausiomis ovacijomis. Tas pa
sisekimas pavargusiems šokė
jams pakėlė nuotaiką ir davė 
jėgų pakartoti Malūną, kurį pa
lydėjo dar griausmingesnės ka
tutės.

Po to, scenon buvo pakviestas 
festivalio organizatorius Sr. Ma
rio Dėl Panta. Jam mūsų šokė- 

ijai įteikė ispaniškai parašytą 
! knygą — “Lietuva kryžminėje 
ugnyje”.

Po spektaklio lietuviai buvo 
smalsuolių apsupami ir klausi
nėjami apie šokius, tautinius 
drabužius ir pn. Nepaprastą

apyl. vardu F. Eidimtas ir pir
masis Lietuvos Skautų Brolijos 
Vyriausiasis Skautininkas vyr. 
sktn. V. šenbergas. Raštu svei
kino Brolijos Pirmūnas v. s. P. 
Jurgėla, atsiųsdamas Vytauto 
Didžiojo paveikslą, ir Liet. Stud. 
Santaros Clevelando skyrius.

Sueiga užbaigta laužu, kurį 
pravedė psktn. Rimvydis Bajo
raitis. Scenoje su skautišku 
vaizdeliu gražiai pasirodė Vy
tauto Didžiojo dr-vės skautai. 
Paukštytės su savo jaunatviška 
deklamacija Lietuviai, kurią, už
baigė daina “Norėčiau aš ke
liauti...” įtraukė visą salę ben- 
dron dainon. Tarpe skautiškųjų 
dainų sk. šakų atstovai paskaitė 
svarbesnius metmenis iš lietu
viškos skautybės per 40 m. nu
eito kelio. Džiugu, kad taip gra
žiai prigijo sk. jaunime vėliau
siai v. s. V. Bražėno ir v. s. S. 
Kairio IV-j ai Tautinei Stovyk
lai sukurtoji daina — Laužai 
liepsnoja Vakaruos. Laužas, 
kaip ir TS laužai, buvo užbaig
tas vakarine skautų giesme. Jos 
trečiasis posmas nepaprastai 
prasmingas ne tik stovyklinės 
dienos užbaigai, bet ir 40 m. 
sukakčiai atžymėti:

Atleisk, jei buvome kalti,
Palaimink pastangas šviesias, 
Priimk dienos aukas, 
Ir būk prie mūs arti.
(sks) Lapkr. 23 d. Čiurlionio 

namuose Clevelando Pilėnų tun
to Martyno .Jankaus jūrų bu
džių įgula surengė buriavimo se
zono uždarymo vakarienę. Po
būvis, vedamas vltn. D. Kižio, 
jaukiai ir nuotaikingai praėjo. 
Kalbėjo Pilėnų tuntininkas v. s. 
Pr. Karalius ir j. sk. rėmėjas 
Z. Peckus. Jūrų budžių įgulos 
vadas j. v. s. VI. Petukauskas 
papasakojo svečiams apie jūrų 
budžių veiklą ir apibūdino jų 
tikslus.

Pobūvis paįvairintas daino
mis, šokiais ir žaidimais. Vai
šes paruošė p. Ad. Kižienė ir 
E. A. Petukauskienė.

Mūsų skautai
Argentinoje

(sks) Buenos Aires mieste 
rengtas tarptaut. liaudies meno 
festivalis sulaukė nepaprasto dė
mesio ir susidomėjimo. Festiva
lyje varžėsi 34 grupės — ansam
bliai iš 21 tautos.

Spalių 29 d. teko pasirodyti 
lietuviu skautu tautiniu šokiu 
grupei. Lietuviams teko var
žytis su boliviečiais, portuga
lais, kolumbiečiais studentais ir 
čekais.

Pradėta Mikita, kurį sekė 
Lenciūgėlis, toliau — šustas, 
Jonkelis ir pabaigai Malūnas. 
Pradžioje tiek žiūrovai, tiek tei
sėjai buvo santūrūs ir abejingi. 
Šokiams keičiantis, nuotaikos 
palaukėjo lietuviams. Kol Ma-

susidomėjimą parodė Folklori
nio instituto profesorė G. Col- 
autoni, kuri iš mūsų vadovų pa
prašė lietuviškų taut, šokių fo
tografijų, aprašymų bei litera
tūros apie lietuvių liaudies me
ną — drabužius, šokius ir kt. 
Lietuviai skautai pažadėjo tar
pininkauti šiai medžiagai parū
pinti. Jie kreipiasi ir prašo Š. 
Amerikos lietuvių talkos. Jei 
kas turėtų atliekamų ryškių 
taut, šokių nuotraukų arba at
liekamą leidinį apie tautinius 
drabužius, šokius, audinius bei 
drožinius, prašomi tai paauko
ti Argentinos lietuviams skau
tams. Persiuntimui tarpinin
kauja LSB Vadi jos Informaci
jos Skyrius, 2896 Washington 
Blvd., Cleveland 18, Ohio.

Po šventės mūsų skautų drau
gininkas psktn. S. Babronis ap
lankė festivalio organizatorių jo 
kabinete, paprašydamas įsirašy
ti į Skautų Garbės knygą. Sr. 
Mario Del Fanta tai su malonu
mu atliko, pabrėždamas lietuvių 
stiprią dvasią bei susipratimą 
taip gražiai pasirodant pirmaja
me tarptaut. liaudies meno fes
tivalyje.

Didieji Buenos Aires dienraš
čiai — La Prensa ir Nation at
spausdino festivalio aprašymus, 
pabrėždami, jog laimėtojai dau
giausia buvo bolševikinio reži
mo aukos.

Lietuviai pasirodė su savo de
koracijomis, lietuviško kaimo 
vaizdelis su beržu ir tvorele. 
Tas paryškino šokius ir be abe
jo patraukė žiūrovus, šokius 
festivaliui ruošė sk. vytis pskl- 
tn. Z. Jaunius, meninė priežiū
ra režisorės Lidijos Petravičie- 
nės, dekoracijos vyr. skltn. Aldo
nos Jabkmskytės.

Pskltn. E. Štaraite paskirta eiti 
korespondentės pareigas.

“Jūratės” draugovėje susidarė dvi 
naujos skiltys, kurioms vadovauja 
pskltn. N. Vizbaraitė ir G. Šermuk- 
šnytė.

(sks) Worcesterio skautų-čių tau
tinių šokių grupė reprezentavo lie
tuvius “Worcester Auditorium” 
šventėje. Jie gražiai pašoko “Ma
lūną” ir “Mikitą”. Vietinė spauda 
atžymėjo mūsiškių pasirodymą 
dviemis nuotraukomis.

(sks) Worcesterio skautiškas jau
nimas ir sk. bičiuliai kviečiami 
skautiškos spaudos talkon. Prenu
meratas priima skltn. R. Marcinke
vičius, 719 Southbridge S t., Worces
ter, Mass.; telef. PL 7-8500.

(sks) Worcesterio “Nevėžio” skau
tų tuntas pradėjo leisti mėnesinį ša
pirografuotą laikraštėlį “Žaibas”. 
Iki šiol vietinės skautiškos žinelės 
buvo spausdinamos “Worcesterio 
Lietuvių Žiniose”, bet šioms susto
jus, skautai ryžosi leisti savo leidi
nį. Redakcija savo žodyje žadanti, 
kad “Žaibas” spausdins visas Wor
cesterio .skautų' žinias, paminės 
skautiškas ir lietuviškas šventes ir 
talpins savo pačių rašytus straips
nelius, tiek skautiškomis, tiek bend
romis lietuviškomis temomis. “Žai
be” savo puslapį turės skautės ir sk. 
tėvai-rėmėjai. Be vietinių įvykių 
pirmajame “Žaibo” Nr. gražiai at
spindi įspūdžiai iš šios vasaros Tau
tinės Stovyklos Michigane.

Gražus užsimojimas
(sks) Skautų Aido Žiniomis Dr. 

Stp. Biežis, susitaręs su LSS Pir- 
mija ir giliai paveiktas gražios- 
skautų -čių veiklos, imasi inicia
tyvos organizuoti platų Skautams 
Remti Dr-jų tinklą, kad galėtų būti 
įgyvendinti didesnieji Sąjunginio 
mąsto projektai.

Dr. Biežis, ilgametis Chicagos 
Skautams Remti Draugijos pirmi
ninkas, ir prov. P. Rakas, dovanos 
sąlygomis perleidęs skautams nau
dotis 99 metus savo ūkį Michigano 
valstybėje, Pirmijos apdovanoti už 
didelius rėmimo nuopelnus Padė
kos ordinu. Jubiliejinių iškilmių 
dieną abiem minėti ordinai buvo 
įteikti IV-joj Tautinėje Stovykloje.

Worcesterio skautų žinios
(sks) Worcesterio Neringos skau

čių vietininkijos vadijoje pasikeitė 
pareigomis vadovės. Vyr. skltn. E. 
Štaraitei pasitraukus iš “Vilnelės” 
dr-vės pareigų, jos vieton paskirta 
sk. D. Palubeckaitė, jos adjutante 
sk. H. šlimaitė.

“Jūratės” dr-vės dr-kei skltn. D. 
Marcinkevičiūtei pasitraukus iš pa
reigų, jos vieton paskirta pskltn. J. 
Vizbaraitė.

Vyresn. skaučių vadovei skltn. M. 
Jasutytei pasitraukus iš pareigų, 
jos vieton paskirta skltn. D. Mar-

Jurų skautai CIeveiande
(sks) Lapkr. 9 d. popietį Cleve

lando Pilėnų tunto Stepono Dariaus 
jūrų sk. laivas buriavimo senozo 
uždarymo proga šv. Jurgio par. sa
lėje turėjo sueigą su tėvais ir bičiu
liais. Tuntininko įsakymu pareigin
gi ir darbštūs laivo įgulos nariai 
pakelti į valdininko laipsnį: vairi
ninkai — Rimas Dumbrys, Albertas 
Korsakas ir Gintautas Sniečkus. Į 
vairininko laipsnį pakelti jūrų skau
tai — Benediktas Butkus ir Bene
diktas Karalius.

Pilėnų tunto vardu nepaprasta 
padėka pareikšta tunto sk. tėvų ir 
rėmėjų k-to pirm. Ed. Steponavičiui 
ir nariams O. Žygienei ir A. Rukšė
nui už puikiai pravestą talką kelio
nei į IV Tautinę Stovyklą. Dėkoja
ma psktn. R. Vizgirdai už tvarkin
gai atliktus uždavinius parūpinant 
transporto priemenes į TS ir atgal. 
Dėkojama jūrų vyr. sktn. VI. Pe- 
tukauskui, jūrų psktn. Pr. Petrai
čiui, jūrų budžiui vltn. D. Kižiui 
už didelę talką parvežant stovykli
nį inventorių iš TS į Clevelandą.

Tuntas didžiuojasi Stp. Dariaus 
laivo jūrų skautais ir DLK Vytau
to dr-vės skautais, laimėjusiais I ir 
II vietas IV TS metu savo pasto
vy klėse.

Laivo vadas jūrų psktn. Pr. Pe
traitis paskelbė Stp. Dariaus laivui 
nepaprastai nusipelnusių rėmėjų są
rašą: V. Bacevičius, Blažys, Z. Jan
kus, V. Jokūbaitis, A. Juodikis, Jur- 
gutavičius, Kaklauskas, Kižienė, H. 
Macijauskas, Z. Peckus, Petkevičius, 
V. Šenbergas, dr. M. Vaitėnas ir 
Variakojis. Sueigoje dalyvavusiem 
rėmėjams įteikti specialūs jūrų sk. 
rėmėjų ženkleliai.

Sueiga užbaigta improvizuotu lau
želiu, kuriame Bebrai pasirodė su 
Pelėda, o Rykliai sudainavo piratų 
dainą. Darniai nuskambėjo kartu 
■su svečiais sudainuota Lietuva 
Brangi. Po to, sueigos dalyviai lai
vo vadovybės pavaišinti kavute, su
muštiniais ir kepsniais.

ASS žinios
(sks) Chicagoje ASS skyriaus 

“Rudens lapų” baliuje svečių su
dėtos dvi stipendijos po $175 litu
anistikai Fordhamo u-te ateinan
čios vasaros semestro studijuoti. 
Pirmai stipendijai gėlių šokio me
tu sudėta $170. Antrajai stipendi
jai aukojo: $50 — P. J. Lieponio 
Baldų Centras; po $10 — dr. N. 
Kriaučiūnaitė, dr. L. Kriaučiūnas, 
dr. A. Čiurinskas, dr. Šalna, dr. 
Šukys; po $5 — sol. S. Baranaus
kas, P. P. Šileikis, inž. S. Jokubaus- 
kas, inž. J. Ivanauskas, B. P. Sprin
džiai, inž. V. Mastis, inž. Karūnas, 
inž. V. Vaitkus, P. K. Tallat-Kelpša, 
dr. St. Budrys, dr. Stp. Biežis, dr. 
V. P. Tumasonis, dr. Melnikas, inž. 
A. Kliorė, inž. R. Korzonas ir sta
las Nr. 23.

THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
4924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas virš $29,000,000.00

(sks) Akad. Skautų Sąjūdžio Dr. I 
Vydūno Vardo Stud, šalpos Fondas j 
savo rėmėjams išsiuntinėjo patrau
klius kalėdinius atvirukus. Juos 
(puošia, dail. A. Rukštelės ir dail. 
VI. Vijeikio piešiniai ir spalvotos 
lietuviškų rankdarbių bei drožinių 
nuotraukos. Šiuos atvirukus kiek
vienam bus miela siųsti arba gauti 
iš savo artimųjų Kalėdų ir N. Me
tų švenčių proga.

Fondas rašte savo rėmėjams pra
neša, kad pernykščio vajaus pelno 
ir aukų buvo suteiktos 5 stipendi
jos lietuviams studentams. Dėkoda
mas už tokią rimtą ir nuoširdžią 
paramą, fondas kviečia visus šių 
mehį talkon. Aukas prašoma siųs
ti šio fondo reikalų vedėjui A. S. 
Vengriui, 21 E, Van Buren St., 
Chicago 5, Illinois.

(sks) Tautinėje Stovykloje Akad. 
Skaučių Dr-vės kandidatės davė 
tikrosios narės pasižadėjimą: Biru
tė Banaitytė, Liuda Čėsnaitė, Jovita 
Jurgėlaitė, Aušra Jurkynaitė, Bi
rutė Ulėnaitė, Gražina Girdauskai- 
tė, Liūda Kuolaitė, Živilė Nalivai- 
kaitė, Genė Norkutė, Aliodija Jan
kauskaitė, Aleksandra Pesytė ir Ju
zė Taraškevičiūtė.

Filisterėmis pakeltos tikrosios na
rės — Ina Čepėnaitė, Irena Pesytė 
ir Ritonė Tonkūnaitė.

(sks) “Ad meliorem!” žiniomis 
naujieji Stud. Skautų Korp! Vytis 
filisteriais tapo: Pranas Bernotas, 
Kazimieras čampė, Gediminas Dra- 
gunevičius, Sigitas Liąukus> Jonas 
Kronkaitis, Vytautas Pileika, Jonas 
Ulėnas ir Bronius Vaškelis. Senjo
ru pakeltas junj. Viktoras Petraus
kas. Junjorais priimti: Bronius An
driukaitis, Petras Bulika, Sigurdas 
Girdauskas, Vytautas Girdvainis, 
Giedrius Penčila, Šarūnas Rimas, 
Povilas Sodeika, Gerutis Talandis, 
Donatas Tijūnėlis, Vincas Tinkevi- 
čius, Romanas Kasparaitis ir Liudas 
Kuzmarskis.

ASS dėmesiui
Šiais metais, kaip ir anksčiau yra 

ruošiama tradicija tapusi ASS žie
mos stovykla. Ji bus Hunter’s 
Lodge, Wellston, Mich., nuo gruo
džio 26 iki sausio 1 d. Mokestis už 
nakvynę ir maistą $5 dienai. Re
gistracijos mokestis — $2. Visi sto
vyklautojai registruojasi pas senj. 
Viktorą Petrauską, 1023, 25th Str., 
Detroit, Mich. Registruojantis kar
tu siunčiamas mokestis ir už pir
mąją stovyklavimo dieną, t. y., viso 
$7. Vietų skaičius yra. ribotas, pra
vartu iš anksto užsiregistruoti.

Bebrų puota
Lapkričio mėn. 29 d. vyresniems 

Broliams ir Sesėms besiruošiant 
tradiciniam Jūrų Skautijos vakarui 
“Puotai Prie Senojo Švyturio”, jau
nesnieji jūrų skautai — Bebrai — 
susibūrė sąvajai puotai.

Mylimam Bebrų vadui j. ps. E. 
Šimaičiui išvykus į Lietuvių Stu
dentų Sąjungos suvažiavimą De
troite, iškilmes pravedė jo narsus 
padėjėjas ii’ kruopštus adjutantas 
bei vikrūs valčių vadai.

Po šaunios rikiuotės, linksmi Be
brai įsismagino žaidimuose ir su
stojo tik tada, kai. užuodė laivo va- 
dijos paruoštų užkandžių skanų 
kvapą. Po vaišių Bebrai baigė šią 
linksmą sueigą su dviem jūrinėm 
fibrom.

Nežiūrint šalto oro sueiga buvo 
labai gausi ir nuotaikinga.

Audrius A.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 k _____________ ________

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦i

TOSCOS KVEPALAI
Odekolonai, kremai ir muilai

Sau naudoti ir artimiems dovanoti.
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų.

Lietuviška plauku kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Skelbkitės “N-nose” 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadipniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
_____ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
■■■..» ■ ■ ■ ■ ---- — ■ X .------- - ------------ ----------

DR. JONAS G. BYLA
nervų - smegenų ligos, chirurgija
DR. K. NASVYTIS 

proto-nervų ligos 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 615
FRontier 6-0304, RAndoiph 6-1190 

(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 
Konsultacija tik susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo” 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiku ligos 
2423 WEST 63rdSTKEET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Teief. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—-9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad uždaryta 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, '7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ii' 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso; HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.; RE 7-2806
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų.
šeštad. 2-6 vai, po pietų._____

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namu telef.: PRospect 6-1930
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—FRIDAY, DECEMBER 12, 1958

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligog 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2.-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, 119. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« p. šilemsToTp.
SįV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

wwWpl Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

s" —“% Dr. Kazimieras

w michel
Optometristas -Orthoptistas

Gydo, nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKASĮ
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI*

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir' 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

>- 4

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
TeL: HEmlock. 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE. į
CHICAGO 29, ILL.

» į ---------------- -
■ f;'

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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Ašarų ir gedulo 
vaizdas

Pavojingos mokyklos
Tuojau po baisiojo gaisro An

gelų Karalienės mokykloje pra
dėta patikrinti visų Chicagos 
mokyklų padėtis ir iš 858 viešų
jų, katalikiškųjų, liuteroniš
kųjų ir žydiškųjų pradžios bei 
aukštesniųjų mokyklų iki šiol 
patikrinta daugiau kaip 368. Iš 
tų labiausiai apleista Šv. Domi- 
niko, 849 Hudson Ave. ir šven
tos širdies (Sacred Heart) pra
džios mokykla, 834 W. 18th St. 
šioje pastarojoje rasta net 16 
gaisro apsaugos taisyklių pažei
dimų. Abiem mokykloms pri
statyti gaisrininkai, kurie tol jo
se budės, kol bus išpildyti visi 
saugumo reikalavimai.

Iš Chicagos skaudžios pamo
kos pasinaudojo ir Newi Yorko 
miestas, kur patikrinus buvo vi
siškai uždaryta 18 mokyklų, 
būtent keturios viešosios, septy
nios žydiškos ir septynios kata
likų parapijinės mokyklos.

Penktadienio priešpietį, gruo
džio 5 d. Humboldt Parke prie 
Kedzie ir North avė. gatvių, Il
linois National Guard Auditori
joje liejosi ašaros ne tik motinų 
ir tėvų, sesučių bei broliukų, 

' bet ir daugybės palydovų, ku
riais milžiniška Auditorija, tal
pinanti apie 5000 publikos, buvo 
pripildyta. 27 balti maži karstai 
kuriuose gulėjo katalikų mokyk
los gaisre sudegusių vaikų lavo
nai. Tai dalis iš ten žuvusių 

, 89 vaikų. Prie Auditorijos pa
grindų, ant kurių specialiai pa
darytas altorius, buvo atnašau
jamos gedulingos mišios ir pa
maldos už vaikučių sielas. Ei
lėje suguldyti karsteliai, sudarė 
graudų ir baisų vaizdą, kuris 
atžymėjo istorinį Chicagos nuo
tykį. Minia žmonių stovėjo ir 
gatvėje ir klausėsi pamaldų, 
kurios aiškiai buvo girdimos vi
same Parke ir aplinkinėse gat
vėse, nes buvo įrengti specialūs 
garsiakalbiai.

Kas nors yra kaltas už šią 
baisią nelaimę. K. čepukas

Studentės vėl valgo
Illinois universiteto studentės 

Urbanoj pareiškė, kad bendra
bučio maistas yra blogas ir ei
na vis blogyn. Jos paskelbė ba
do streiką, bet kitą dieną puolė 
valgyti ir išpeiktąjį maistą.

ntielis Scott už policininko nu
šovimą.

Kalėjimo prievaizda Jack 
Johnson pats abejoja, ar ta ek- 
zekucija duos kokios naudos, 
nes esą per penkerius metus ek- 
zekucijų nebuvo, tačiau nusi
kaltimų dėl to nė kiek nepadi-

Aliaska atsiuntėpenkiolika briedžių
Pratę prie žiemos su 50 

miau nulio temperatūra Alias
kos biedžiai jautėsi kaip namie, 
kai atvažiavo sunkvežimiu į 
Chicaga praeitą antradienio va
karą iš Seatle į Linkoln parko 
zoologijos sodą, kur sniego bu
vo nemažiau kaip Aliaskoje ir 
šalčio beveik tiek pat.

ze-

Briedžiai buvo sustoję pake
liui į Washing-tona, kur daly
vaus Kalėdų iškilmėse gruodžio 
23 dieną, tariamai trauks Kalė
dų senelio (Santa Klaus) roges. 
Aliaska norėjo atsiųsti nema
žiau kaip 48 briedžius, tai yra 
po vieną kiekvienai valstybei, 
bet, sako, net su eskimų pagal
ba tepavyko prigaudyt! šešioli
ka. Kodėl tik penkiolika atva
žiavo iki Chicagos, taip ir pasi
liko neaišku.

Gaisro aukų fondui 
surinkta $242,483.41

Mokyklos gaisre žuvusiųjų 
sužeistųjų fondui aukos tebe-
plaukia ir jau pasiekė 242,483.41 
dolerių sumą. Paskutinė auka 
gauta iš Montgomery Ward

ir

Šveičia elektros kėdę
Cook apskrities kalėjime pra

dedama ruošti elektrinė kėdė 
dviem nusikaltėliams, nuteis
tiems mirti — Charles Town
send už plėšimą ir žmogžudystę 
ir Richard Carpenter už detek-

Tačiau jos yra savo protesto ' tyvo nužudymą. Jiedu bus pa- 
akcija patenkintos, nes univer- ' sodinti gruodžio 19 d. rytą, 
siteto vadovybė pasižadėjo jų Kėdė nebebuvusi vartota nuo 
reikalavimus patenkinti — duo- 1953 metų kovo 19 d., kuomet j krautuvės tarnautojų, kurie su- 
ti mažiau krakmolinių valgių, i buvo elektra sudegintas Ema-1 dėjo $1,607.

amazing

Automatic, GAS Forted-alr

HOME HEATERS

new performance
The big, frrmace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
~ir through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Šiegler is built to heat your entire home!

^ew economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
^‘ubes and a built-in Blower System.

Biegler Gas Home Heaters are finished in genuine porreWn for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntaa 

snowy white. There’s a model just right for your home with

see it now

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

Chicaga nuslėpiau ii 
mažesnius nusikaltimus

FBI revidavo savo raportą 
apie nusikaltimų padėtį visose 
JAV tuo būdu, kad nebeįtrau- 
kiamos i pranešimus vagystės 
žemiau kaip $50. Chicaga tos rū
šies vagystes registruojanti la
bai netiksliai. Dabar atmetus 
vagystes mažesnes, kaip $50, 
Chicaga 1957 metų nusikaltimų 
skaičiumi atsistojo priešakyje 
Detroito, nors nebepasilieka toli 
užpakalyje New Yorko ir Los 
Angeles. Atmetant vagystes 
mažiau kaip 50 dolerių, didieji 
miestai stovi tokioje eilėje:

New Yorkas 108,210 nusikal
timai, prieš tai buvo 139,962; 
Los Angeles 69,613, prieš tai 
buvo 100,337; Chicaga 36,980, 
prieš tai buvo 46,655; Detroit 
29,140, prieš tai 54,545; Phila
delphia 25,245, prieštai 35,007. 
Tie skaičiai apima vagystes virš 
$50, ir visas žmogžudystes, už
mušimus, plėšimus, užpuolimus, 
įsilaužimus ir automobilių 
gystes. •> . J/

..... .
HELP WANTED — MALE

REIKALINGA patyrusi buchalterė, 
mokanti dirbti savarankiškai. Geras 
atlyginimas. Pivarūno kepykla,

4622 So. Marshfield Ave.'

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

JAUNOS MOTERS darbui restorane 
penktadienio vakarais. Klauskite Mrs. 
Pierce, 2295 Archer Ave.

VIRĖJOS restorane 3 dienom savai
tėje. Pritaikys dienos valandas jūsų 
patogumui. Kampas Archer ir Canal. 
Uždaras sekmadieniais. Kreipkitės po 
1 vai. popiet. Klauskite Mrs. Pierce.

2295 Archer Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA moteris arba vyras ap
valymui kambarių mažame hotelyje, 
pageidaujama, kad gyventų vietoje. 
Skambinkite: Anelė Kebleris, 

TO 3-9028

va-

Sovietų inžinierių 
mokyklos - įspūdingos

Amerikiečių delegacija iš 8 
ekspertų grįžo iš Sovietų Są
jungos ir išgyrė jos technikos 
aukštesniąsias ir aukštąsias mo
kyklas.

Inžinierių paruošimas esanti 
dalis Sovietų ekonominių ir 
pramonės išvystymo planų. In
žinieriai ir mokslininkai Sovietų 
Sąjungoj priklauso prie aristo
kratų šioje “proletarinėj” siste
moj. Komunistai nebeniekina 
inteligentų kaip buržujų. Tie 
laikai yra praėję.

Į amerikiečių delegaciją įėjo 
William Alexander, Amerikos 
technikos švietimo sąjungos pir
mininkas, Notrhwestern univer
siteto profesorius, ir Dr. Wil
liam Everitt, Illinois universiteto 
profesorius.

Milijonas parašų 
“Sandunams gelbėti”

Sen. Pau. H, Douglas (dem. 
iš Illinois) kalbėdamas “Save 
the Dunes” mitinge Chicagoje 
pranešė, kad jis vėl įteiks sena
tui bilių, tikslų apsaugoti 3,500 
akrų smėlio kopkalnių prie Mi- 
chigano ežero Indianos pusėje. 
Kongrese iš savo pusės rep. Bar- 
ratt O’Hara (demokratas iš 
Illinois) žada patiekti tokį pat 
bilių. Sen. Douglas pasakė, kad 
kongresas galės autorizuoti vi
daus reikalų sekretorių Fred A. 
Seaton paimti tą žemę arba pir
kimo arba kondemnacijos būdu 
ir paversti ją visos tautos nuo
savybe. Ta proga buvo rodomas 
25 minučių spalvotas filmas 
apie “Sandūnų” grožybes. Fil
mas bus platinamas ir rodomas 
parengimuose renkant milijoną 
parašų pridėti prie peticijos 
kongresui.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiu1’ patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti;

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

j nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
I Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Pataria automobilyje 
prisirišti juostomis

Amerikos Medicinos Draugi
ja, U. S. viešosios sveikatos tar
nyba ir National Safety taryba 
sykiu pradėjo žygius, įtikinti 
visuomenę, kad važinėjant au
tomobiliu reikia prisirišti juo
stomis (safety belts), nes paty
rimai parodę, jog prisirišusieji 
turi daug daugiau galimybių iš
likti gyvi trafiko nelaimėse, kaip 
neprisirišusieji. Prisirišimas 
atsitrenkimo atveju sulaiko nuo 
išlėkimo per langą.

MARQUETTE Pk. pusė bloko nuo 
Maria High School, graži 5 didelių 
kmb. rezidencija labai gerame stovy
je. Dvigubas garažas. $22,500. 
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje, šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. Šalia 
gražus sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

GEROJ BIZNIO vietoj 2 aukštų mū
rinis. Apačioj Liquor-Tavern. Viršuj 
7 kmb. (4 mieg.). Dvigubas mūr. gara
žas $21,000. A. Rėklaitis

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje. Šildymas alyva.
A. Katilius.

TARP PULASKI ir Kedzie prie 31st 
St. gražus 6 kmb. mūr. ir fronte mais
to krautuvės. Galima pirkti atskirai 
namą arba tik biznį. Dvigubas gara
žas. Šalia 30 pėdų sklypas parduoda
mas kartu su namu. A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5¥a ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. A. Sirutis

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. IV2 auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: 1) Gražus mūr., 
2x5, uždari porčiai. Vienas butas mo
derniai įrengtas. Dvigubas garažas. 
$26,000; 2) Mūr. Apačioj taverna, vir
šuj 5 kmb. butas ir 4 atskiri kamb. 
Dvigubas garažas. $25,500. A. Rėkaitis.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. v rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

VESTUVĖMS IR
VISOMS KITOMS
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir *2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy-

RETA PROGA
Už sumažintą kainą savininkas sku-2. Abi naujosios dabar Lietu-|mas y ^iatoriais, arti mokyklos. metų modeS

r n venas j>zz,duu.____  _ . _ w; imnuto r /Hdoiin immhvoje įgrotos ir įdainuotos LP
plokšteles, Šaliapino ir Donu ka- £aražas’T aljjva 5ldoįį’ aį^Ųį}miai 
rokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
iiedai, kultūriniai perlai ir kito
kį moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta- 
!o sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
"iškos knygos, odiniai albumai, 
i nanikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE,
3333 So. Halsted St., Chicago 8,
111. TeL- IA 3-0427.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto

langai. I rytus nuo parko. $21,500.
BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 

ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernus įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5 ¥2 kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

kai įrengtą 5 didelių kamb. mūrinę 
rezidenciją prie 72nd ir Richmond St. 
Alyva šildoma, apsauga nuo potvy
nio, garažas, kilimai ir kiti priedai.

WA 5-5030

RENTING IN GENERAL
__________

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave. -

(Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Čia pat gausite siuntimui se
kančių prekių:

1. Laikrodžių, rašomų maši
nėlių, siuvamų mašinų.

2. Foto aparatų, akordeonų.
3. Visokių medžiagų kostiu

mams, paltams, suknelėms.
4. Trys kostiumai su persiun

timu ir kitomis išlaidomis tik 
$39.00.

Kreipkitės į lietuviu įstaiga
PARCEL SERVICE

3322 S. Halsted St., Chicago 8.
Ill. Tel. YArds 7-0677.

(J. Karvelio Prekybos patalpose) 
Atdara nuo 9 v. ryto iki 6 vai. vak. 
pirm, ir ketv. nuo 9 ryto iki 9 v. (Sk.)

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

at-Siunčiame siuntinius Jūsų 
neštus ir pas mus sudarytus. 

.Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių moder
nus butas pirmame aukšte. Centrinis 
šildymas, rami apylinkė. Gražus vai
sių sodas. Arti susisiekimo ir krau
tuvių. Savininkas gyvena kitur. Dėl 
pamatymo skambinti: Anelė Kebleris, 
TO 3-9028.

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadienį nuo 9 iki 4.

3 KAMB. butas pirmame aukšte iš 
priekio. 5046 So. Kolin Ave.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2Vž kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 5-4 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas, žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų 
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

medi- 
alyva

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty 
vią ir rezultatus duodančią įstaigą 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi- 
Akinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PARDUODAMAS mūrinis namas ir 
katedžius, 4 po 4 kmb. Visur vonios 
ir aluminijaus langai. Bridgeporte, 
prie 33-čios ir Union. Tel.: YArds 
7-0580, šaukti po 7 vai. vakare.

PARDUODAMAS 8 butų namas, karš
tas vanduo. $18,000; įmokėti 8,000. 
Renda $300 i mėn. 927 W. Cullerton 

~FR 6-0486

CICERO — mūrinis 6 kmb. katedžius, 
naujas furnas. 16th ir 58th Avė. apy
linkėje. $16,300 — $5,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

NUO NAUJŲJŲ METŲ
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
antrame aukšte, apšildomas, karštas 
vanduo. Galima tuoj užimti. Teirau
tis po 6 vai. vakaro CLiffside 4-0711.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
vonia, karštas vanduo, elektra ir ga- 
zas. YArds 7-7755.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA skubiai dėl susidėju
sių aplinkybių Liquor store-taverna. 
Metinis grynas pelnas per $25,000. 
Teirautis PLaza 2-9892 nuo 7 valan- 
tos ryto iki 1 vai. po pietų.

ŠNUOMOJAMAS 6 KMB. butas, gazu 
apšildomas. Nuoma $70.00 mėnesiui. 
5700 So. Ashland Avė. Skambinti ry
tais GRovehill 6-0089.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir _ Taisyto j ai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING. REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

66'NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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